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Miasta i miejscowości  
Kazimierza Wielkiego, 
które warto odwiedzić

Niniejszym kontynuujemy cykl prezentujący walory turystyczno-hi-
storyczne miast oraz miejscowości należących do Stowarzyszenia Króla 
Kazimierza Wielkiego. Kolejny materiał o Choczu, zawarty jest na stro-
nach 47-72 niniejszego periodyku. Jednocześnie zwracamy się z proś-
bą do władz samorządowych o współpracę, która promować będzie 
dawne i współczesne dzieje miejscowości kazimierzowskich (publikacja nie-
odpłatna).

– Tu już byliśmy

Chocz
Kruszwica

Golina

Będzin

Stopnica
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ZANIK PAMIĘCI HISTORYCZNEJ 
NA PRZYKŁADZIE 
KUJAWSKIEGO PRZEDCZA

Położony na południowo-wschodniej rubieży historycznych Kujaw 
Przedecz ma odległą i ciekawą historię. Jego początki wiążą się z zagad-
kowym opactwem benedyktyńskim Marii Panny na grodzie w Łęczycy. 
Opactwo to powstało w roku 1000 lub w ciągu XI stulecia, upadło zaś 
przed rokiem 1136, po czym jego uposażenie zasiliło majątek gnieźnień-
skiego arcybiskupstwa. W skład opackiego uposażenia wchodziło Jezioro 
Przedeckie wraz z grupą niewolnych chłopów, jacy dali początek dwóm 
wioskom arcybiskupim o nazwach Przedecz i Żarowo, które egzystowały 
tam w następnych wiekach. Przedcza wiejskiego, arcybiskupiego, szukać 
należy na południowo-zachodnim brzegu jeziora, w rejonie zajmowanym 
później przez zamkowy folwark starościński o nazwie Święta Katarzyna 
(obecnie osada Katarzyna). W roku 1347 Przedecz ów i Żarowo posiadł 
wraz z jeziorem król Kazimierz Wielki, nabywając je tytułem zamiany dóbr 
z arcybiskupem gnieźnieńskim Jarosławem Bogorią ze Skotnik.

Wcześniej, bo co najmniej od XIII wieku, na południowo-wschodnim 
brzegu Jeziora Przedeckiego egzystował warowny, drewniano-ziemny 
gród, też o nazwie Przedecz, który należał zrazu (od 1231 r.) do dzielnico-
wych książąt kujawskich, później zaś (od 1320 r.) do królów polskich. Me-
trykę tego grodu ustalą w przyszłości archeologowie, aczkolwiek wydaje 

Lech Łbik (Bydgoszcz)*

*Lech Łbik – doktor nauk humanistycznych w zakresie historii, absolwent Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego (studia magisterskie) i Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy (studia dok-
toranckie). Badacz dziejów Bydgoszczy, Kujaw i dawnych Prus krzyżackich. Autor wielu artykułów 
naukowych, kilku książek oraz współautor kilkunastu innych. Członek Zarządu Stowarzyszenia Króla 
Kazimierza Wielkiego.
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Lech Łbik (Bydgoszcz)

się, że na trzydziestym kilometrze drogi z Brześcia Kujawskiego do Łęczycy 
wzniósł go książę Kujaw Kazimierz Konradowic (1231–1267), który wła-
dał także ziemią łęczycką (1247–1267), albo jego syn Władysław Łokietek, 
który panował w Brześciu Kujawskim i Łęczycy od 1267 roku.

Przedecki gród pojawił się w źródłach historycznych w związku z wyda-
rzeniami wojny polsko-krzyżackiej z lat 1327–1332, kiedy to wiosną 1329 
roku zagon zakonnego komtura ziemi chełmińskiej, Ottona von Luterber-
ga, zdobył przedecką warownię przy użyciu machin oblężniczych. Zginęło 
wielu obrońców, wśród nich osiemdziesięciu „znacznych”, co wskazuje na 
spore rozmiary grodu, zdolnego pomieścić za pierścieniem swego wału 
tak liczny zastęp zbrojnych. Brodaci mnisi-rycerze wrócili do Przedcza 
w roku 1332, gdy po zwycięskiej wojnie z królem Władysławem Łokiet-
kiem rozpoczynali jedenastoletnią okupację Kujaw. W zdobytym grodzie 
osadzili własną załogę, dowodzoną przez zakonnego brata z tytułem wój-
ta. Ponieważ polską nazwę warowni z trudem mogły wymówić niemieckie 
języki, przemianowano ją na Mosburg, dosłownie Błotny bądź Bagnisty 
Gród, co odpowiadało położeniu grodu wśród mokradeł jeziornego po-
brzeża. Władza administracyjna przedeckiego wójta zakonnego rozciągała 
się na okolice Chodcza, Izbicy Kujawskiej, Brdowa i Kłodawy. Terytorialnym 
spadkobiercą krzyżackiego wójtostwa był staropolski powiat przedecki, 
który przetrwał do II rozbioru Polski w roku 1793 i wchodził w skład 
województwa brzesko-kujawskiego. Na czele powiatu stał królewski sta-
rosta grodowy. Kazimierz Wielki, syn Władysława Łokietka, utworzył tę 
jednostkę w niedługim czasie po roku 1343, gdy odzyskał Kujawy na mocy 
traktatu pokojowego z zakonem krzyżackim.

Starosta rezydował w murowanym zamku przedeckim, usytuowanym 
na miejscu drewniano-ziemnego grodu. Sądzić można, że do prac budow-
lanych, związanych z budową tego zamku, przystąpiono z woli króla Kazi-
mierza Wielkiego w roku 1347 lub krótko po tej dacie, kiedy to monarcha 
scalił w jedną, królewską całość własnościową wszystkie osady w strefie 
Jeziora Przedeckiego. Zakończenie budowy tej warowni przypadło zapew-
ne na lata pięćdziesiąte XIV stulecia. Jej posiadanie stawiało Przedecz 
obok czołowych ośrodków na Kujawach, takich jak Bydgoszcz, Inowrocław, 
Kruszwica i Brześć Kujawski, które też szczyciły się posiadaniem murowa-
nych zamków starościńskich. Nie wszystkie bowiem stolice kujawskich 
powiatów miały murowane twierdze. Dwie spośród nich: Kowal i Radzie-
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jów, po kres czasów staropolskich kontentować się musiały drewnianymi 
dworami z pojedynczymi elementami murowanymi (w Kowalu była to tak 
zwana kamienica z XVII wieku; w Radziejowie niska, kwadratowa wieża).

Nie zachował się królewski dokument lokacyjny, na mocy którego Kazi-
mierz Wielki powołał do życia na prawie magdeburskim miasto Przedecz. 
Wzmiankowano je po raz pierwszy w styczniu 1363 roku, kiedy było już 
wytyczone, zaludnione i zagospodarowane. Jako takie powstać musiało 
wcześniej, najpewniej w latach pięćdziesiątych XIV stulecia. Oprócz mia-
sta ustanowiono w Przedczu królewską komorę celną, w jakiej pobierano 
opłaty za przejazd ruchliwym szlakiem handlowym z Torunia do Łęczycy, 
Krakowa i Lwowa. W roku 1349 jeszcze tej komory nie było, funkcjonować 
zaczęła nieco później, w latach 1350–1360, zapewne pod osłoną nowo 
wybudowanego zamku.

Jeśli uwzględnimy całe uchwytne dzieje Przedcza, od XI do XXI wieku, 
to widzimy, że najlepiej mu się wiodło w stuleciu XIV, za panowania króla 

Przedecz. Rynkowy ratusz z jatkami i remizą strażacką. Fot. Lech Łbik

Zanik pamięci historycznej na przykładzie kujawskiego Przedcza



8

Kazimierza Wielkiego (1333–1370), kiedy z woli tego monarchy pojawiła 
się w nim murowana warownia, samorządowe miasto i komora celna, a sam 
ośrodek stanowił odtąd przez kilka wieków siedzibę jednego z siedmiu 
staropolskich powiatów kujawskich.

Co więcej, z Przedczem wiąże się jedna z wielu legend, w jakie obrosła 
osoba króla Kazimierza Wielkiego i czasy jego panowania. Dotyczy ona 
kary na występnego starosty przedeckiego, który śmiał porwać i gwałtem 
zniewolić urodziwą pannę młodą, za co sprawiedliwy monarcha skazał 
tego starostę na śmierć głodową w więziennym lochu wieży przedeckiego 
zamku. Legendę tę odnotowałem w Przedczu w lutym 1975 roku, ale jest 
bez wątpienia znacznie starsza.

Jak z przytoczonych danych wynika, nikt nigdy nie uczynił dla Przedcza 
więcej niż król Kazimierz Wielki, który panował w latach 1333–1370. On 
to bowiem pobudował w Przedczu murowany zamek starościński, powo-
łał do życia samorządowe miasto i utworzył przedecki powiat. Mogłoby 

Zamek w Przedczu w gotyckiej, renesansowej i neogotyckiej szacie budowlanej. 
Fot. Lech Łbik

Lech Łbik (Bydgoszcz)
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się zdawać, że zasługuje na wdzięczną pamięć przedeczan, na skromny 
choćby pomnik, tablicę pamiątkową lub chociażby ulicę, ale niczego takie-
go w tamtym mieście nie znajdziemy.

Najłatwiej przyznać patronat uliczny, ale tu już wszystkie miejsca są za-
jęte, bo mamy w Przedczu następujących patronów ulic, w zdecydowanej 
większości w ogóle nie związanych z tym miastem: Generała Józefa Bema, 
Mikołaja Kopernika, Ludwika Waryńskiego, Tadeusza Reytana, Tadeusza 
Kościuszkę, Jana Kilińskiego, Romualda Traugutta, Henryka Sienkiewicza, 
Władysława Umińskiego (urodzony w Przedczu w 1865 r. pisarz tworzący 
fantastykę naukową), Kardynała Stefana Wyszyńskiego (w 1930 r. wikariusz 
w Przedczu), Leona Kuleszę (urodzony w Przedczu i zamordowany w Katy-
niu oficer Wojska Polskiego), wreszcie świętego Wawrzyńca (patrona placu 
tożsamego z pierwotnym rynkiem miejskim).

Nie ma więc wolnych ulic, ale nad Jeziorem Przedeckim, wokół zamku 
(zaadaptowanego w latach 1824–1828 na kościół ewangelicki, a obecnie 
na Miejsko-Gminny Dom Kultury), rozciąga się piękny Park Miejski, który 
można by oficjalnie przemianować na Park Miejski imienia Kazimierza Wiel-
kiego. Miejsce to i godne, i właściwe, bo przez ścisłe związanie z kazimie-
rzowskim zamkiem upamiętnia największego dobrodzieja tamtego miasta. 

 
Bibliografia

– Kosecki A., Miasta kujawskie w średniowieczu. Lokacje, ustrój i samorząd  
   miejski, Kraków 2018, s. 93-96.
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   tenże, Legenda o Kazimierzu Wielkim i występnym staroście z kujawskiego 
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Nieco ponad tysiąc lat temu Polska z mroków przeszłości i legend wkro-
czyła na karty historii. Źródła pisane potwierdzają najważniejsze wyda-
rzenia tamtych czasów: chrzest Polski, powstanie pierwszego biskupstwa, 
zjazd gnieźnieński. Grody w Gnieźnie, Poznaniu, Ostrowie Lednickim czy 
Gieczu odgrywały w jego początkach pierwszorzędne role. Dziś przez te 
miejscowości prowadzi szlak turystyczny – jeden z najciekawszych i naj-
chętniej odwiedzanych w Polsce. Mowa tu o Szlaku Piastowskim – naj-
starszym szlaku turystyki kulturowej w naszym kraju. Znajdują się na nim 
punkty, w których można dotknąć tysiącletniej historii i zobaczyć, gdzie 
„zaczęła się Polska”. 

Chociaż trasa ta istnieje już od czterdziestu lat, to od kilku lat trwa jej 
gruntowna przebudowa. Dzięki niej Szlak Piastowski stał się jeszcze bar-
dziej fascynujący. Tajemnicze grodziska, majestatyczne kamienne ruiny 
oraz urzekające pięknem średniowieczne kościoły tworzą niesamowitą at-
mosferę podróży w czasie. Początki dziejów Polski nieodłącznie związane 
są z dynastią Piastów. Przedstawiciele tego rodu w X wieku stworzyli pod-

Anna Prokopiak-Lewandowska (Kowal)*

PODĄŻAJĄC 
„SZLAKIEM PIASTOWSKIM”. 
Część 1. Lubiń – Kowal

* Anna Prokopiak-Lewandowska: absolwentka historii i pedagogiki na UMK w Toruniu. Doktor nauk 
humanistycznych w zakresie historii. Stypendystka Fundacji Lanckorońskich, Towarzystwa Histo-
ryczno-Literackiego im. dr Marii Zdziarskiej-Zaleskiej oraz Polonia Aid Foundation Trust. Laureatka 
nagrody WTN w konkursie na najlepsze prace naukowe i badawcze regionu Kujaw i ziemi dobrzyń-
skiej, nagrody „Archiwum Emigracji” oraz specjalnego wyróżnienia w kategorii prac doktorskich 
w konkursie IPN i Instytutu Historii PAN na Najlepszy Debiut Historyczny 2012 r. W latach 2017–
2019 dyrektor LO im. Królowej Jadwigi w Kowalu. Od 2019 r. dyrektor SP im. Kazimierza Wielkiego 
w Kowalu. Prezes Stowarzyszenia „Aktywny Kowal”, członkini WTN. 
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stawy państwa polskiego. Swoje korzenie Piastowie mieli w Wielkopolsce, 
która przez pierwsze sto lat była centrum ich władzy, a i w późniejszych 
wiekach odgrywała niezwykle ważną rolę – jako miejsce koronacji królew-
skich oraz pochówku władców. To właśnie na Szlaku Piastowskim spotka-
my ślady działalności świętego Wojciecha, Mieszka I, Bolesława Chrobrego 
czy Przemysła II. Przebieg tej najstarszej trasy turystycznej łączy najważ-
niejsze obiekty i zabytki naszej historii. Sprawia to, iż jest to trasa o nie-
powtarzalnych walorach historycznych i edukacyjnych. Szlak Piastowski 
zlokalizowany jest na obszarze dwóch województw: wielkopolskiego i ku-
jawsko-pomorskiego. Funkcjonuje przede wszystkim jako trasa wycieczek 
autokarowych i samochodowych oraz szlak rowerowy (Piastowski Trakt 
Rowerowy). Łączy ze sobą 33 miejscowości, w których udostępnione są 
autentyczne obiekty historyczne związane z początkami Polski i religii 
chrześcijańskiej na naszych ziemiach. Dynastia Piastów, budując zręby 
naszej państwowości, dokonała niezwykle istotnych przemian, zarówno 
ideologicznych, jak gospodarczych i administracyjnych. Dostępne obiek-
ty szlaku – grody, palatia, kościoły – są świadectwem wielkości i świa-
domego wkraczania w nowe czasy przez społeczność wieków X–XIV. To 
miejsca o niezwykle cennych walorach edukacyjnych. Treści wyznaczające 
szlak są rozpoznawalne, poznawane w toku nauczania już na poziomie 
szkolnictwa podstawowego.

Celem niniejszego artykułu będzie przybliżenie najważniejszych obiek-
tów i atrakcji turystycznych, zlokalizowanych na trasie wschód-zachód 
Szlaku Piastowskiego. Niektóre z tych obiektów były odwiedzane przez 
turystów już w XIX wieku. Najwcześniejsza udokumentowana propozycja 
wyprawy turystycznej „piastowskim szlakiem” pojawiła się w 1938 roku 
w przewodniku Jana Kilarskiego. Zdecydowany rozwój ruchu turystycz-
nego po Szlaku Piastowskim odnotowano w końcówce lat 50. XX wieku, 
a szczególnie w połowie lat 60. 

Do popularyzacji szlaku przyczyniły się obchody 1000-lecia Państwa 
Polskiego. Etap jego profesjonalnej organizacji nastąpił w 1976 roku. Z ini-
cjatywy władz województwa poznańskiego rozpoczęto szeroko zakrojoną 
akcję restauracji zabytków i zagospodarowania turystycznego odcinka 
z Poznania do Gniezna. Przeprowadzono wówczas szereg prac konserwa-
torskich, wybudowano wiele nowych obiektów i pomników, stworzono 

PODĄŻAJĄC „SZLAKIEM PIASTOWSKIM”. Część 1. Lubiń – Kowal
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sieć punktów usługowych dla turystów. W tym czasie powstał również 
pierwszy przewodnik autorstwa Włodzimierza Łęckiego. W okresie tym 
pojawiły się także pierwsze zlecenia dla przewodników grup wycieczko-
wych oraz wzmożony przyjazd grup szkolnych.

Po kilkudziesięciu latach funkcjonowania, samorząd powiatu gnieź-
nieńskiego podjął inicjatywę restytucji Szlaku Piastowskiego w celu jego 
uporządkowania, przywrócenia mu unikatowości w obliczu masowo po-
wstających w Polsce szlaków turystycznych oraz podniesienia jakości 
świadczonych usług dla coraz bardziej wymagających turystów. Za zasad-
ne uznano więc gruntowną przebudowę Szlaku, w celu nadania mu zde-
cydowanie większej autentyczności. Inicjatywą tą zainteresowane zostały 
Samorządy Województw Wielkopolskiego i Kujawsko-Pomorskiego. 
W 2011 roku, decyzją obu Marszałków, powołano Radę Programowo-Na-
ukową ds. Szlaku Piastowskiego. W skład Rady weszli naukowcy, badacze, 
urzędnicy oraz gestorzy wybranych obiektów kulturowych i turystycznych 
z województw wielkopolskiego i kujawsko-pomorskiego.

W ślad za powołaniem Rady, 4 września 2012 roku w Gnieźnie, Marszał-
kowie Województw Wielkopolskiego i Kujawsko-Pomorskiego podpisali 
list intencyjny w sprawie restytucji Szlaku Piastowskiego. Tego roku 
w Gnieźnie odbyła się też pierwsza, międzyregionalna konferencja po-
święcona zmianom na Szlaku Piastowskim, kontynuowana cyklicznie w kolej-
nych latach. W roku 2011, w wyniku prac Rady, została wyznaczona nowa 
przestrzeń Szlaku Piastowskiego, ograniczona cezurą czasową do roku 
1370 (czyli do końca panowania dynastii Piastów) oraz nowa przestrzeń 
geograficzna. W 2012 roku przyjęte zostały 2 główne trasy, krzyżujące się 
w Gnieźnie. Nie zadowoliły one wszystkich miejscowości, aspirujących do 
znalezienia się na szlaku. W związku z tym Rada podjęła dalsze prace, 
w wyniku których na Szlaku Piastowskim znalazły się kolejne obiekty.

Anna Prokopiak-Lewandowska (Kowal)
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Mapka „Szlaku Piastowskiego”

Aktualnie Szlak Piastowski posiada dwie głów-
ne trasy krzyżujące się w Gnieźnie. Pierwsza roz-
poczyna się w Lubiniu i przebiega przez Poznań, 
Pobiedziska, Ostrów Lednicki do Gniezna, a na-
stępnie przez Trzemeszno, Mogilno, Strzelno, 
Inowrocław, Kruszwicę, Płowce, Brześć Kujawski, 
Włocławek i Kowal. Jest to tzw. Trasa wschód-
-zachód. Druga Trasa północ-południe przebiega 
na linii północny-zachód – południowy-wschód, 
a więc od Wągrowca poprzez Łekno, Żnin, Bi-
skupin, Gniezno, Grzybowo k. Wrześni, Ląd nad 
Wartą do Konina i Kalisza. Centralnym ośrodkiem 
Szlaku jest Gniezno.

Źródło: https://szlakpiastowski.pl
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W 2012 roku Szlak Piastowski otrzymał Certyfikat Polskiej Organizacji 
Turystycznej za najlepszy produkt turystyczny – jako unikatowy i wyjątko-
wo ważny dla polskiego dziedzictwa. Symbolem Szlaku Piastowskiego jest 
wizerunek orła piastowskiego z XIII wieku, znaleziony podczas prac wyko-
paliskowych na Ostrowie Lednickim, widniejący współcześnie na znakach 
drogowych. 

Trasa wschód-zachód, która zostanie przybliżona w niniejszym arty-
kule, posiada wiele niezwykle cennych obiektów i atrakcji turystycznych 
związanych z początkami państwa polskiego. Poniższa tabela zawiera wy-
kaz obiektów kluczowych tej trasy, rozpoczynającej się w Lubiniu, a koń-
czącej w Kowalu. Niektóre z tych obiektów, z uwzględnieniem powiązań 
z władcami dynastii Piastów i ich dokonaniami na tych terenach, zostaną 
przybliżone w kolejnej części artykułu.

Obiekty kluczowe na Szlaku Piastowskim 
– Trasa wschód-zachód [Lubiń-Kowal]

Nazwa 
miejscowości

Obiekty do zwiedzenia

Lubiń Zespół Opactwa Benedyktynów

Poznań Ostrów Tumski z archikatedrą

Interaktywne Centrum Historii Ostrowa Tumskiego

Kościół pw. św. Jana Jerozolimskiego na Komandorii

Zamek Królewski

Muzeum Archeologiczne

Kultimedialna makieta grodu poznańskiego

Tematyczna trasa miejska w ramach oferty szlaku, Trakt 
Królewsko-Cesarski

Pobiedziska Skansen Miniatur Szlaku Piastowskiego

Gród Pobiedziska

Ostrów Lednicki Zespół obiektów: grodzisko

Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy

Mały Skansen z ekspozycją

Anna Prokopiak-Lewandowska (Kowal)
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Gniezno Archikatedra Gnieźnieńska

Muzeum i Archiwum Archidiecezjalne

Muzeum Początków Państwa Polskiego

Kościół Franciszkanów

Trzemeszno Bazylika Najświętszej Maryi Panny

Mogilno Kościół pw. św. Jana Apostoła i Ewangelisty 
z kompleksem poklasztornym

Strzelno Kościoły pw. św. Prokopa i Świętej Trójcy

Inowrocław Kościół Najświętszej Maryi Panny

Kościelec Kościół pw. św. Małgorzaty

Pakość Kościół pw. św. Bonawentury

Gniewkowo Pomnik Władysława Białego

Kruszwica Mysia Wieża

Kolegiata pw. św. Piotra i Pawła

Radziejów Kościół Najświętszej Maryi Panny

Płowce Pomnik upamiętniający bitwę polsko-krzyżacką z 1331 r.

Brześć Kujawski Pomnik Władysława Łokietka

Kościół pw. św. Stanisława

Włocławek Muzeum Historii Włocławka

Bazylika katedralna pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny

Kowal Pomnik Kazimierza Wielkiego
Kościół pw. św. Urszuli

Źródło: M. Maliński, Szlak Piastowski: Historyczna wędrówka idealna na wakacje. Te 
miejsca i atrakcje warto zobaczyć, https://gloswielkopolski.pl/szlak-piastowski-histo-
ryczna-wedrowka-idealna-na-wakacje-te-miejsca-i-atrakcje-warto-zobaczyc/ar/c7-
16568411; Szlak Piastowski, https://pl.wikipedia.org/wiki/Szlak_Piastowski; https://
szlakpiastowski.pl 
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Anna Prokopiak-Lewandowska (Kowal)

LUBIŃ 

Lubiń to wieś w gminie Krzywiń, położona na północny-wschód od 
Leszna. Od początków swojego istnienia związany był z zakonem bene-
dyktynów, którzy przybyli tu ok. 1070 roku z opactwa św. Jakuba w Le-
odium – obecnie Liege w Belgii. Stało się to za sprawą króla Bolesława II 
Szczodrego przy wsparciu rodu Awdańców na czele z komesem Michałem 
Skarbkiem. Opactwa benedyktyńskie fundowane przez władców polskich 
miały szerzyć i umacniać wiarę chrześcijańską. Takie też zadania stanęły 
przed opactwem w Lubiniu, w tej części Wielkopolski, gdzie chrześcijań-
stwo było jeszcze bardzo słabo zakorzenione.

Z fundacji króla Bolesława Śmiałego rozpoczęto budowę pierwszej 
trójnawowej świątyni romańskiej, która w swoich założeniach byłaby naj-
większym XI-wiecznym kościołem na ziemiach polskich. Niestety budowy 
świątyni wraz z klasztorem nie udało się ukończyć. Na przeszkodzie stanę-
ły zawirowania polityczne związane z utratą tronu przez króla Bolesława 
II Szczodrego oraz według przypuszczeń najazd Pomorzan za panowania 
księcia Władysława I Hermana, który dokonał zniszczenia opactwa. 

Powtórna fundacja, tym razem z rąk księcia Bolesława Krzywoustego, 
miała miejsce w wieku XII. Powracający mnisi zastali na miejscu niedokoń-
czone budowle, wykopane rowy i zgromadzony budulec kamienny. Książę 
polski Bolesław III Krzywousty w 1136 roku odnowił opactwo przy pomo-
cy rodu Awdańców. Stało się ono bardzo ważnym punktem na mapie pań-
stwa piastowskiego, ważnym miejscem w życiu ówczesnego społeczeń-
stwa. Benedyktyni lubińscy prowadzili aktywną ewangelizację, zakładali 
parafie, prowadzili działalność   edukacyjną. W drugiej połowie XII wieku 
opactwo spełniało funkcję klasztoru „domowego” dla wielkopolskiej linii 
Piastów, gdzie nierzadko książęta spędzali święta. Opaci lubińscy spra-
wowali posługę kapelanów dla rodziny książęcej, a wielką dobrodziejką 
klasztoru była między innymi księżna Elżbieta, żona księcia Mieszka III 
Starego. W opactwie pochowani zostali książęta Bolesław Mieszkowic, 
Władysław Odonic czy Władysław III Laskonogi, zapamiętany jako wielki 
dobrodziej klasztoru. Tradycyjnie łączy się z konwentem lubińskim postać 
Galla Anonima, pierwszego kronikarza opisującego polskie dzieje. 
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Opactwo Benedyktynów w Lubiniu

Średniowieczny klasztor w Lubiniu był też w owym czasie potężną 
twierdzą obronną, Lubiń leżał w pobliżu dwu najważniejszych w tym cza-
sie szlaków prowadzących z Poznania i Gniezna w kierunku Śląska. Zatem 
otoczenie kościoła i zabudowań klasztornych w Lubiniu, z potężnym ka-
miennym murem z basztami i fosą, nadało opactwu charakter kamiennej 
twierdzy. Współcześnie można zwiedzać Zespół Opactwa Benedyktynów 
w Lubiniu. Obecny barokowy kościół wzniesiony został w XVIII wieku na 
pozostałościach budowli romańskiej i późniejszej świątyni gotyckiej.

 POZNAŃ

Bezpośrednio z tematyką początków Polski i tym samym Szlaku Pia-
stowskiego związany jest Ostrów Tumski, jeden z najważniejszych grodów 
piastowskich. Na historycznej mapie Polski zajmuje on poczesne miejsce 
wśród ośrodków najsilniej związanych z okresem kształtowania się pań-
stwa pierwszych Piastów. Tutaj należy szukać także początków Poznania, 
jednego z najstarszych miast polskich. 

Podczas gdy Ostrów Tumski dzisiaj jest jedyną wyspą na Warcie w grani-
cach administracyjnych Poznania, we wczesnym średniowieczu topografia 
rzeki była o wiele bardziej rozczłonkowana. Mnogość odnóg rzecznych i zale-

Źródło: ttps://www.galeriawielkopolska.info/lubin/
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wowy charakter okolic Ostrowa Tumskiego miały niewątpliwe walory obronne 
i musiały być jednymi z czynników, które zadecydowały o zbudowaniu grodu 
w tym miejscu. Pierwszy taki, jeszcze przedpiastowski, gród powstał na wyspie 
w VIII lub IX wieku. Gród piastowski powstał w wieku X i był jednym z bardziej 
znaczących grodów Wielkopolski. 

Od drugiej połowy X wieku, wraz ze wzrostem znaczenia państwa Polan, 
północną część tego zespołu grodowego rozbudowywano. Najpierw składała 
się ona z dwóch, potem trzech połączonych części, z których każda była oto-
czona wałem. Część zachodnia stanowiła siedzibę księcia z jego rezydencją, 
z którą połączona była kaplica grodowa. Kaplica powstała prawdopodobnie 
jako dom modlitwy dla Dobrawy, żony Mieszka I. Po przyjęciu przez Mieszka 
chrztu, stała się też miejscem sprawowania liturgii dla władcy i jego najbliższe-
go otoczenia. Była to więc najstarsza świątynia chrześcijańska w Polsce. W czę-
ści wschodniej grodu mieszkali dworzanie księcia, znajdowała się tam również 
stacja misyjna pierwszego biskupa Polski Jordana, na miejscu której zbudowa-
no później obecną katedrę.

 Ostrów Tumski w Poznaniu

Źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Ostrów Tumski

Anna Prokopiak-Lewandowska (Kowal)
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Obecnie na wyspie wznosi się słynna w Poznaniu i jedna z najstar-
szych w Polsce katedra – Bazylika Archikatedralna pw. św. Piotra i św. 
Pawła. Obok katedry znajduje się kościół pw. Najświętszej Maryi Panny. 
W miejscu, w którym stoi, archeolodzy odnaleźli pozostałości pierwszej 
siedziby Mieszka I i kaplicy pierwszej żony władcy. Zespół urbanistyczno-
-architektoniczny Ostrowa Tumskiego od 6 października 1982 roku figuru-
je w rejestrze zabytków. W 2008 roku uznany został przez prezydenta RP, 
w ramach historycznego zespołu miasta Poznania, jako pomnik historii. 
W 2020 roku podczas wykopalisk archeologicznych na terenie Ostrowa 
Tumskiego odkryto wał obronny z czasów Mieszka I.

POBIEDZISKA

Pierwsza wzmianka o Pobiedziskach pochodzi z 1233 roku. Legenda 
wiąże jednak  Pobiedziska z osobą Kazimierza Odnowiciela, który miał za-
łożyć je w 1048 roku, na miejscu zwycięskiej bitwy ze zbuntowanym Ma-
sławem. Kazimierz uczynił osadę grodem, dając mu nazwę pochodzącą 
od pobiedy (po starosłowiańsku: zwycięstwo). Prawa miejskie otrzymały 
Pobiedziska w poł. XIII wieku od księcia Przemysła I, który wybrał je na 
jedną ze swoich rezydencji.  Później stanowiły własność królewską i były 
siedzibą starosty. Na początku XIV wieku znajdowały się w nich zamek, 
dwa kościoły i szkoła. W 1331 roku miasto i zamek spalili Krzyżacy, jednak 
za czasów Kazimierza Wielkiego miasto wróciło do dawnej świetności. 
W XV wieku Pobiedziska należały do najzamożniejszych miast w Wielko-
polsce. Kilkakrotnie przebywał tu król Władysław Jagiełło, który z Pobie-
dzisk odbywał piesze pielgrzymki do Gniezna – do grobu św. Wojciecha i do 
Poznania  – do grobów pierwszych władców Polski.

Atrakcją turystyczną Pobiedzisk jest zrekonstruowany gród piastow-
ski z wystawą wczesnośredniowiecznych maszyn oblężniczych naturalnej 
wielkości. Gród Pobiedziska otoczony jest drewnianą palisadą i zabezpie-
czony fosą, przez którą drewniany most prowadzi do bramy z wieżą wa-
rowną. Na majdanie grodu zgromadzono kolekcję replik machin wojen-
nych. Gród Pobiedziska jest miejscem, gdzie turyści mogą własnoręcznie 
obsługiwać tego typu machiny. Na terenie grodu organizowane są także 
imprezy rekonstrukcyjne i rycerskie. 

PODĄŻAJĄC „SZLAKIEM PIASTOWSKIM”. Część 1. Lubiń – Kowal
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Piastowski Gród Pobiedziska

Innym obiektem turystycznym Pobiedzisk jest jedyny tego typu 
obiekt w Polsce –  Skansen Miniatur Szlaku Piastowskiego. Park minia-
tur prezentuje makiety obiektów historycznych i fragmentów zabudowy 
miast wielkopolskich. Celem założenia skansenu było zilustrowanie struk-
tury przestrzennej Szlaku Piastowskiego w jego obecnym i częściowo 
historycznym kształcie oraz procesu rozwoju osadnictwa i kształtowania 
się państwowości polskiej. Skansen otwarty został w maju 1998 roku, 
w roku jubileuszu 950-lecia Pobiedzisk. Obiekt obejmuje około 35 budow-
li wykonanych w skali 1:20. Znajdziemy tu miniatury katedr w Gnieźnie i Po-
znaniu, Starego Rynku w Poznaniu, grodu w Biskupinie, Kolegiaty w Kruszwicy. 

Źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Gr%C3%B3d_Pobiedziska#/media/
Plik:Grod_Pobiedziska

Anna Prokopiak-Lewandowska (Kowal)
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Skansen Miniatur Szlaku Piastowskiego

Ostrów Lednicki to wyspa znajdująca się na jeziorze Lednica. Niegdyś 
przebiegał przez nią szlak łączący Poznań i Gniezno. Była jednym z głównych 
ośrodków obronnych i administracyjnych państwa Polan oraz Polski Mieszka I 
i Bolesława Chrobrego. Najprawdopodobniej tu właśnie Mieszko I i jego dru-
żyna przyjęli chrzest, co potwierdzają odsłonięte przez archeologów baseny 
chrzcielne. Relikty kaplicy wzniesionej w latach 60. X wieku są częścią książę-
cego palatium, w którym przypuszczalnie przyszedł na świat Bolesław Chro-
bry, a w roku 1000 gościł cesarz Otton III, pielgrzymujący do grobu św. Wojcie-
cha. W skład pierwotnego zespołu zabudowań w obrębie wałów obronnych 
wchodził także kościół grodowy, który od czasu odkrycia w nim dwóch ka-
miennych grobowców, należących zapewne do synów Bolesława Chrobrego, 
uznawany jest za jedną z pierwszych nekropolii książęcych na ziemiach polskich.

Źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Skansen_miniatur_w_Pobiedziskach
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Ostrów Lednicki – ruiny palatium i kaplicy

Osada wczesnośredniowieczna powstała tu w VIII wieku. W drugiej po-
łowie X wieku zbudowano potężny kompleks obronny. Gród uległ znisz-
czeniu podczas najazdu księcia czeskiego Brzetysława w 1038 r. Chociaż 
po restauracji państwa przez Kazimierza Odnowiciela była tu siedziba 
kasztelana, to jednak rola grodu spadła po przeniesieniu stolicy do Krako-
wa. Gród nie powrócił już do swojej świetności, a na początku XIV wieku 
wyspa została opuszczona i zapomniana. 

Pierwsze badania archeologiczne przeprowadzono na wyspie w poło-
wie XIX wwieku Odkrywane tam eksponaty archeologiczne są niezwykle 
cenne dla badania dziejów Polski. W 1969 roku obszar objęto ochroną 
prawną, powierzając go opiece powołanemu w tym celu Muzeum Pierw-

Źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Szlak_Piastowski#/media/
Plik:Ostr%C3%B3w_Lednicki_-_ruiny_palatium

Anna Prokopiak-Lewandowska (Kowal)
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szych Piastów na Lednicy (obecnie jako Muzeum Początków Państwa Pol-
skiego). Ostrów Lednicki ma status Pomnika Historii nadany mu w 1994 
roku. Dzięki pracom archeologów, na wyspie zobaczyć możemy relikty bu-
dowli z okresu Mieszka I i Bolesława Chrobrego - jedne z najcenniejszych 
pozostałości przedromańskiej architektury kamiennej w Polsce. Widoczny 
jest wał grodowy, a także podwodne pozostałości dwóch mostów. Płetwo-
nurkowie, prowadzący tu badania, odnaleźli między innymi ponad 100 
toporów, kilkadziesiąt grotów włóczni i oszczepów, kilka mieczy, które dziś 
stanowią jedyny w Europie, tak liczny zbiór wczesnośredniowiecznego 
uzbrojenia pochodzący z jednego miejsca. Na terenie Muzeum organizowa-
ne są także ciekawe imprezy: warsztaty archeologii doświadczalnej, pokazy 
drużyn wojów oraz rzemieślników wczesnośredniowiecznych, odbywające 
się w czasie Międzynarodowego Festiwalu Kultury Wczesnego Średniowie-
cza, Europejską Noc Muzeów, Noc Kupały – Wianki Świętojańskie.

GNIEZNO

O początkach Gniezna opowiada legenda o trzech słowiańskich bra-
ciach: Lechu, Czechu i Rusie, którzy poszukując ziemi, na której mogliby 
się osiedlić dotarli do rozległej doliny położonej wśród pagórków i jezior. 
Plemię Lecha osiadło w tym miejscu zakładając gród – Gniezno, który nie-
rozerwalnie wiąże się z początkami państwa polskiego. To z Gniezna na 
wyprawę misyjną wyruszył św. Wojciech, to tu, do grobu św. Wojciecha 
przybył cesarz niemiecki Otton III, a podczas Zjazdu Gnieźnieńskiego w 1000 roku 
ogłoszono decyzję papieża o utworzeniu w Gnieźnie metropolii kościelnej 
oraz podległych jej biskupstw: w Krakowie, Wrocławiu i Kołobrzegu. 
W katedrze gnieźnieńskiej, na przestrzeni czterech stuleci, odbyły się 
koronacje pięciu władców Polski: Bolesława Chrobrego Mieszka II, Bole-
sława Śmiałego, Przemysła II i Wacława II. Od soboru w Konstancji w 1418 
do 1992 roku i ponownie od 2006 roku arcybiskupi gnieźnieńscy piastują 
godność prymasa Polski.

PODĄŻAJĄC „SZLAKIEM PIASTOWSKIM”. Część 1. Lubiń – Kowal
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Archikatedra Gnieźnieńska

Jednym z ważniejszych 
obiektów Szlaku Piastow-
skiego znajdujących się 
w Gnieźnie jest usytu-
owana na Wzgórzu Lecha 
Archikatedra Gnieźnień-
ska. Jest to najcenniejszy 
zabytek Gniezna. Obecna 
gotycka, trójnawowa bu-
dowla pochodzi z XIV–XV 
wieku i jest trzecim ko-
ściołem wzniesionym na 
Wzgórzu Lecha. Od 1994 
roku bazylika została wpi-
sana na listę polskich po-
mników historii, a w 2007 
roku Wzgórze Lecha wraz 
z katedrą zyskało Znak 
Dziedzictwa Europejskie-
go. Najcenniejszy zabytek 
katedry to słynne romań-
skie „Drzwi Gnieźnień-
skie”. Na 18 kwaterach 
przedstawiono sceny z ży-
cia i męczeństwa  św. Woj-
ciecha. W prezbiterium 
katedry znajduje się Reli-

kwiarz św. Wojciecha – bogato zdobiony scenami z życia świętego. Innymi 
cennymi zabytkami katedry są podziemia, w których zachowane są relikty 
dawnej budowli.  Na placu przed Katedrą, naprzeciwko Pałacu Prymasow-
skiego, znajduje się pomnik Bolesława Chrobrego.

Muzeum Początków Państwa Polskiego to kolejny obowiązkowy punkt 
na Szlaku Piastowskim. To instytucja zajmującą się głównie dziedzictwem 

Źródło: http://pl.wikipedia.org/wiki/Bazylik_
prymasowska

Anna Prokopiak-Lewandowska (Kowal)
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średniowiecza oraz historią Gniezna i regionu. Misją muzeum jest przybli-
żanie współczesnym pokoleniom i zachowanie dla przyszłych świadectw 
dziedzictwa kultury oraz początków Państwa Polskiego. Początki instytu-
cji wiążą się z badaniami archeologicznymi prowadzonymi w Gnieźnie od 
końca lat 40. XX wieku. Oficjalne otwarcie nastąpiło 21 marca 1983 roku. 
Muzeum posiada bogate zbiory archeologiczne takie jak: uzbrojenie, wy-
roby drewniane, naczynia z metalu i gliny. Placówka zajmuje się doku-
mentowaniem dziejów Gniezna, prowadzi działalność naukowo-badaw-
czą, wydawniczą i edukacyjną w formie lekcji muzealnych. Oprócz wystaw 
stałych muzeum organizuje ekspozycje czasowe prezentujące zabytki od 
pradziejów, poprzez średniowiecze i czasy nowożytne, aż po współcze-
sność. Na placu za budynkiem muzeum znajduje się pomnik Mieszka I 
i Bolesława Chrobrego.

Muzeum Początków Państwa Polskiego

Źródło: https://szlakpiastowski.com.pl/warto-zobaczyc/gniezno/muzea
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TRZEMESZNO 

Osadnictwo okolic Trzemeszna sięga okresu neolitu. W X i XI wieku nad 
Jeziorem Trzemeszeńskim w sąsiedztwie obecnego kościoła istniał gród 
obronny. Znajdował się on przy najstarszym trakcie z Poznania i Gniezna 
przez Strzelno i Kruszwicę na Pomorze Gdańskie i Mazowsze. Tradycja 
związana ze św. Wojciechem głosi, ze w X wieku założył on w Trzemesznie 
Klasztor Benedyktynów i że ciało jego spoczywało w tutejszej świątyni przed 
złożeniem w Gnieźnie. Kult Świętego w Trzemesznie datuje się już od kilku-
set lat. Chociaż współczesna nauka wykluczyła teorię o założeniu klasztoru 
przez św. Wojciecha, to herb miasta przedstawia postać patrona Polski. 

Badania prowadzone w XX wieku dowiodły, że pierwszy klasztor powstał 
tutaj w XII wieku z fundacji Bolesława Krzywoustego. Prawa miejskie miej-
scowość otrzymała w XIV wieku.  Częstym gościem w Trzemesznie bywał 
Władysław Jagiełło, który po zwycięskiej bitwie pod Grunwaldem odbył 
stąd pieszą pielgrzymkę do grobu św. Wojciecha w Gnieźnie. 

Wiarygodne wzmianki o kościele i klasztorze w Trzemesznie pochodzą 
z dokumentów z połowy XII w. Pierwsze budynki klasztorne były zapewne 
drewniane, dopiero później zastąpiono je murowanymi. Obecnie w Trze-
mesznie znajduje się kościół Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny, 
uznawany za perłę późnego baroku w Wielkopolsce. Kościół był wielo-
krotnie niszczony przez pożary i swój obecny kształt uzyskał podczas grun-
townej przebudowy w latach 1782–1791, a odbudowa po pożarze 
w czasie II wojny światowej trwała do 1960 roku. Obecny barokowy ko-
ściół zawiera w swych murach fragmenty romańskiej i gotyckiej świątyni. 
W jego podziemiach można zobaczyć romańskie początki. Widoczne są 
ślady budowli romańskich i gotyckiej: w zachodniej części nawy fragmen-
ty murów romańskich z ciosów granitowych, w nawie głównej widoczne 
są też romańskie kamienne kolumny, odkryte w murach gotyckich po 
II wojnie światowej. 

Anna Prokopiak-Lewandowska (Kowal)
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Bazylika Wniebowzięcia NMP i św. Wojciecha w Trzemesznie

MOGILNO

W Mogilnie, leżącym w pobliżu ważnego traktu z Gniezna do Kruszwi-
cy, na wzgórzu położonym na niewielkim półwyspie nad Jeziorem Mogi-
leńskim, istniał jeden z ważniejszych grodów powstającego państwa pol-
skiego. Początki opactwa mogileńskiego sięgają połowy XI wieku, a więc 
czasów Kazimierza Odnowiciela. Około 1050 roku, w obrębie osady gro-
dowej książę założył klasztor benedyktynów. Budowę klasztoru dokończył 
syn Kazimierza, Bolesław Szczodry. W średniowieczu opactwo w Mogilnie 
wspierało wysiłki chrystianizacyjne metropolii gnieźnieńskiej.  Odegrało 
ważną rolę w chrystianizacji Pomorza i Mazowsza. 

Pobenedyktyński kościół pw. św. Jana Apostoła w Mogilnie jest jednym 
z najstarszych w Polsce (obok tynieckiego). Romański, kamienny kościół 
powstał z fundacji Kazimierza Odnowiciela. Zbudowano go z granitowych 
ciosów, a w późniejszym okresie został przebudowany z użyciem cegieł. 

Źródło: https://szlakpiastowski.pl/obiekty/trasa-zachod-wschod/trzemeszno-bazylika-
wniebowziecia-nmp-i-sw-wojciecha/bazylika-wniebowziecia-nmp-i-sw-wojciecha
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Trójnawowa bazylika ma obecnie formy barokowe, ale niegdyś była to jedna 
z najokazalszych kamiennych budowli romańskich w Polsce. Na przestrzeni 
wieków kościół był wielokrotnie przebudowywany, mimo to zachował for-
mę bazyliki romańskiej z elementami gotyku, renesansu i baroku. 

Podczas prac renowacyjnych w kościele odsłonięto mury romańskie 
i posadzkę w prezbiterium pochodzącą z XIII wieku. Na szczególną uwagę 
zasługują krypty w podziemiach kościoła, w których znajduje się najstar-
sze w kraju romańskie sklepienie krzyżowe. W trakcie prowadzonych tu 
prac adaptacyjnych i remontowych archeolodzy dokonali wiele cennych 
odkryć, dzięki którym w klasztorze mogileńskim oglądać można relikty 
pierwotnej i późniejszej architektury benedyktyńskiej: mur romański 
w skrzydle zachodnim, piwnice w skrzydle południowym, fragmenty poli-
chromii w salach klasztornych oraz ceglany portal prowadzący z krużgan-
ków do kościoła.

Od 1 stycznia 2014 roku. klasztor i parafia zostały przekazane pod opie-
kę duszpasterską Zakonowi Braci Mniejszych Kapucynów, a w nawiąza-
niu do benedyktyńskiej tradycji otwarto tu Europejskie Centrum Spotkań 
„Wojciech-Adalbert”, którego działalność ma przypominać o chrześcijań-
skich korzeniach Europy i Polski.

Średniowieczne krypty w Mogilnie

Źródło: https://
szlakpiastow-
ski.pl/obiekty/
trasa-zachod-
-wschod/
mogilno-
-klasztor-be-
nedyktynow/
klasztor-bene-
dyktynow

Anna Prokopiak-Lewandowska (Kowal)
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STRZELNO
 

Ze Strzelnem wiąże się legenda o św. Wojciechu, który miał tędy prze-
jeżdżać na wyprawę misyjną do pogańskich Prusów. Początki Strzelna nie 
są jednoznacznie określone. Powstanie miasta związane jest z osobą Pio-
tra Włostowica, wojewody Bolesława Krzywoustego. Uważany jest on za 
fundatora kościoła św. Krzyża, czyli kościoła św. Prokopa. W latach 80. XII 
wieku w ówczesnej wsi Strzelno założony został klasztor sióstr norberta-
nek. Przybyły tu z klasztoru w Kościelnej Wsi koło Kalisza. Kościół klasz-
torny nosił początkowo nazwę kościoła Świętej Trójcy, w latach później-
szych wezwanie zostało rozszerzone na Świętej Trójcy i Najświętszej Maryi 
Panny. W następnych latach powstała osada przyklasztorna stając się 
w kolejnych wiekach miejscem odwiedzin królów i książąt. Prawa miej-
skie Strzelno uzyskało w 1231 roku Władysław Jagiełło przebywał 
w Strzelnie siedem razy. 

Kościół pw. Świętej Trójcy i Maryi Panny w Strzelnie

Źródło: https://szlakpiastowski.pl/obiekty/trasa-zachod-wschod/strzelno-bazylika-pw-
-sw-trojcy-i-marii-panny/bazylika-pw-sw-trojcy-i-marii-panny
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W mieście znajduje się jeden z najważniejszych zabytków sztuki romań-
skiej w Polsce – zespół zabudowań na wzgórzu św. Wojciecha (od 2018 po-
mnik historii). W jego skład wchodzą dwie niezwykle interesujące świątynie 
romańskie: Kościół Świętej Trójcy i Najświętszej Marii Panny oraz Kościół pw. 
Św. Prokopa. Jest to trójnawowa bazylika z transeptem i kaplicami. Późniejsze 
przebudowy zniekształciły romańską bryłę świątyni, nadały jej barokową fasa-
dę, ale jej wnętrze posiada zarówno elementy romańskie, jak również gotyckie 
i barokowe. Do kościoła przylega dawny klasztor norbertanek. Znajduje się 
w nim niewielkie muzeum – Romański Ośrodek Kultury im. Ottona i Bolesła-
wa. Zebrano tam dokumenty z dziejów klasztoru, szaty liturgiczne, relikwiarze, 
a także płyty nagrobne i trzy oryginalne romańskie tympanony – wśród nich, 
pochodzący zapewne z końca XII wieku, jeden z najokazalszych tego typu 
w Polsce, tympanon portalu północnego. 

Kościół pw. św. Prokopa w Strzelnie

Z przełomu XII i XIII w. pocho-
dzi także kościół św. Prokopa, 
tzw. Rotunda św. Prokopa,  
największa romańska świą-
tynia w Polsce zbudowana 
na planie koła. Jest to jeden  
z najbardziej znanych obiek-
tów architektury romańskiej 
w Polsce i największy zacho-
wany przykład romańskiej ro-
tundy. Zapis w kronikach Jana 

Źródło: https://szlak-
piastowski.pl/obiekty/
trasa-zachod-wschod/
strzelno-bazylika-pw-sw-
-trojcy-i-marii-panny/ko-
sciol-pw-sw-prokopa
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Długosza podaje datę 16 marca 1133 roku jako dzień jej konsekracji. Ko-
ściół wykonany został z dużych granitowych kostek, jedynie górna, go-
tycka część wieży zbudowana jest z cegieł. Kopułę nawy oraz wczesno-
romańskie sklepienie krzyżowe prezbiterium wykonano z cienkich płytek 
ceglanych (jest to prawdopodobnie pierwsza próba użycia cegieł na zie-
miach polskich). Odkryto także pusty romański grobowiec – przypuszczal-
nie fundatora. W zachodniej części znajduje się empora (biforium) 
z romańską kolumienką, w której zasiadali królowie i dostojnicy. U wejścia 
do kościoła stoi XII-wieczna romańska kropielnica, w całości wyciosana 
w jednym kamieniu. Na placu przed kościołami znajduje się grupa głazów 
narzutowych związanych z kultem pogańskim, a – według legendy – wy-
żłobienie na jednym z nich uważa się za ślad wozu św. Wojciecha.

INOWROCŁAW
 

Pierwsza wzmianka źródłowa o książęcej osadzie targowej, której spo-
lszczona później nazwa to obecny Inowrocław, pochodzi z 1185 roku. Jest 
to przywilej dla biskupstwa kujawskiego, pozwalający na pobieranie 10 
grzywien srebra z dochodów targu w „Novus Wlodislaw” (Nowy Wła-
dysław). Targ, jak również odkryta w pobliżu przez archeologów wcze-
snośredniowieczna warzelnia soli, nadawały rangi temu miejscu, a jego 
znaczenie wzrosło, gdy powstał tu kościół. Jego fundatorem był zapew-
ne książę Leszek Bolesławowic – syn księcia mazowieckiego Bolesława IV 
Kędzierzawego, wnuk Bolesława Krzywoustego.

Najcenniejszym zabytkiem z okresu władców piastowskich zlokalizo-
wanym w Inowrocławiu jest Kościół pw. Imienia Najświętszej Maryi Pan-
ny. Fundatorem świątyni był prawdopodobnie pierwszy książę kujawski 
Leszek Bolesławowic. Kościół powstał na przełomie XII i XIII wieku. Po raz 
pierwszy był wzmiankowany w dokumencie z 1233 roku. Zbudowano 
go z głazów granitowych i cegieł, na niewielkim wzgórzu, zwanym nie-
gdyś Białą Górą, w miejscu, gdzie według podania, stała niegdyś świątynia 
pogańska. Była to wówczas największa w Europie środkowowschodniej 
bazylika «zredukowana», tj. bez transeptu. Później kościół wielokrotnie 
przebudowywano i rozbudowywano, a zniszczony przez pożar w 1834 
roku, przez kilkadziesiąt lat pozostawał w stanie ruiny. W latach 1901–
1902, z inicjatywy księdza Antoniego Laubitza, późniejszego biskupa 
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gnieźnieńskiego, kościół odbudowano według projektu niemieckiego ar-
chitekta Juliusza Kothego, konserwatora zabytków prowincji poznańskiej, 
przywracając mu pierwotną, romańską formę. Kolejną restaurację bu-
dowla przeszła w latach 50. XX wieku. Połączono ją z dalszą reromani-
zacją świątyni. Wartość zabytku podnoszą zachowane na zewnętrznych 
ścianach, wyjątkowe w skali kraju, rzeźbione maski-maszkarony i motywy 
zoomorficzne, których właściwe rozpoznanie nie zostało ustalone. 

Kościół pw. Imienia Najświętszej Maryi Panny

Źródło: https://szlakpiastowski.pl/obiekty/trasa-zachod-wschod/inowroclaw/inowroc-
law-kosciol-im-nmp
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KRUSZWICA
 

Kruszwica nazywana jest legendarną stolicę Polski. W czasach rzym-
skich przebiegał tędy szlak bursztynowy. We wczesnym średniowieczu, 
w plemiennym państwie Goplan, strategiczna rola Kruszwicy wynikała z poło-
żenia na przeprawie przez jezioro Gopło, na szlaku, który przez Kujawy łą-
czył Mazowsze i Wielkopolskę z Pomorzem. Krzyżowały się tu ważne szlaki 
handlowe z Poznania i Gniezna na Litwę i Ruś oraz z Kalisza do Gdańska. 
Na przełomie X i XI wieku gród kruszwicki został poważnie rozbudowany. 
W końcu X wieku na podgrodziu zbudowano pierwszy kościół, a w XI wie-
ku założono biskupstwo kujawskie, które w 1125 roku przeniesione do 
Włocławka. Kruszwica została zniszczona w czasie wojny między Włady-
sławem Hermanem a jego synem Zbigniewem. Do połowy XIII wieku gród 
kruszwicki był siedzibą książąt kujawskich, później przeniesiony przez Ka-
zimierza Kondratowicza do Inowrocławia. 

Za panowania Kazimierza Wielkiego zbudowano tu zamek. Do naszych 
czasów zachowały się jedynie fragmenty obronnych murów zewnętrznych, 
pozostałości po zamku gotyckim oraz  ośmioboczna wieża o wysokości 32 m, 
nazywana Mysią Wieżą, jedna z największych atrakcji Szlaku Piastowskiego. 
Być może nazwa wieży pochodzi od rodu Myszków, którzy panowali nad 
ludem goplańskim, może przynieśli ją ze sobą Krzyżacy, widząc w niej po-
dobieństwo do Mysiej Wieży położonej w Bingen w zakolu Renu. Z wieżą tą 
wiąże się legenda. Zapisana została po raz pierwszy przez Galla Anonima, 
o Siemowicie, synu Piasta i Rzepichy oraz o złym władcy Popielu. 

Mysia Wieża położona jest nad malowniczym jeziorem Gopło. Rozta-
cza się z niej panorama na miasto, jezioro i równinę okolicznych pól. Pro-
wadzone na początku XXI wieku prace archeologiczno-architektoniczne 
pozwoliły na odkrycie i ukazanie wielu tajemnic kruszwickiego zamku. 
W 2011 roku udostępniono do zwiedzania część piwnic zamkowych z eks-
pozycją reliktów grodowych, odtworzono też fragment mostu zwodzone-
go łączącego zamek z miastem. Na wschód od Mysiej Wieży, przy brzegu 
Gopła, w neogotyckim pałacyku znajduje się wystawa archeologiczna, 
prezentująca dzieje osadnictwa nad Gopłem.
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Mysia Wieża w Kruszwicy

Kolegiata pw. św. Piotra i Pawła

Źródło: https://szlakpiastowski.pl/obiekty/trasa-zachod-wschod/kruszwica
/mysia-wieza

Źródło: https://szlakpiastowski.pl/obiekty/trasa-zachod-wschod/kruszwica
/kolegiata-ss-piotra-i-pawla

Anna Prokopiak-Lewandowska (Kowal)



35

Kolejnym bardzo ważnym punktem turystycznym w Kruszwicy jest Ko-
legiata pw. Świętych Apostołów Piotra i Pawła. To najstarszy zachowany 
do dzisiejszych czasów zabytek sztuki romańskiej na Kujawach. Budowla 
wzniesiona została na skarpie, po wschodniej stronie Gopła, naprzeciw 
pola, gdzie – według podania – znajdowała się chata legendarnego Piasta. 
Jan Długosz podaje, że diecezję w Kruszwicy utworzył już Mieszko I. Budowę 
świątyni należy jednak wiązać albo z fundacją Mieszka II, albo Bolesława 
Krzywoustego. Powstała w latach 1120–1140 dla zakonu benedyktynów. 

Kolegiata w Kruszwicy należy do najlepiej zachowanych zabytków sztu-
ki romańskiej w Polsce. Świątynia zbudowana została jako trójnawowa 
bazylika na planie krzyża łacińskiego. W pierwszej połowie XII wieku do-
budowano boczne kaplice nadając jej wygląd charakterystyczny dla ów-
czesnych kościołów benedyktyńskich. W późniejszych wiekach świątynia 
była kilkakrotnie przebudowywana, między innymi w pierwszej połowie 
XVI i w XIX wieku. Jej obecny romański charakter przywrócono dopiero 
w latach 1954–1956. Nastąpiła wówczas reromanizacja budowli według 
projektu Aleksandra Holasa. W 1970 roku papież Paweł VI nadał kolegia-
cie godność bazyliki mniejszej.

RADZIEJÓW

Pierwsza udokumentowana wzmianka o Radziejowie pochodzi 
z 1142 roku, kiedy to księżna Salomea, wdowa po Bolesławie Krzywo-
ustym, nadała miejscowość (wieś Stary Radziejów) benedyktynom z Mogilna. 
Początki Radziejowa sięgają jednak czasów wcześniejszych, pierwszych 
Piastów. Później Radziejów przeszedł w ręce kapituły płockiej. W XIII wieku 
ustanowiono tu komorę celną oraz kasztelanię, a do rozwoju miejsco-
wości przyczyniło się jej dogodne położenie na szlakach handlowych ze 
Śląska na Pomorze Gdańskie oraz Niemiec na Ruś. Radziejów stał się 
znaczącym ośrodkiem administracyjnym. W 1298 roku Władysław Ło-
kietek nadał Radziejowowi prawo magdeburskie (potwierdzone przez 
Zygmunta Starego w 1513 r.). 
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Kościół farny pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Radziejowie

Istotnym miejscem dla historii regionu były radziejowskie kościoły, 
w których odbywały się sejmiki obu ówczesnych województw kujaw-
skich: brzesko-kujawskiego i inowrocławskiego. Jeden z nich, mający swo-
je początki w czasach piastowskich, to Kościół farny pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny. Chociaż radziejowska parafia istniała w 1143 
roku, to kościół farny powstał na obecnym miejscu w 1331 roku, z fun-
dacji biskupa krakowskiego Jana Grota. Według dokumentu z 1337 roku, 
kościół miał zostać uposażony przez króla Kazimierza Wielkiego. Kościół 
doznał wiele kataklizmów – pożarów i zniszczeń wojennych, wielokrot-
nie odbudowywany zatracił swój pierwotny wygląd. Obecny kościół  jest 
orientowany, murowany z cegły palonej w układzie gotyckim. Na począt-
ku XX wieku został rozbudowany i regotyzowany. O średniowieczno-go-
tyckim rodowodzie świątyni świadczą fundamenty i zręby części murów 
zewnętrznych. 

Źródło: https://szlakpiastowski.pl/obiekty/trasa-zachod-wschod/radziejow/ko-
sciol-farny-p-w-najswietszej-maryi-panny

Anna Prokopiak-Lewandowska (Kowal)
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Wieś Płowce leży na starym szlaku pomiędzy Brześciem Kujawskim 
a Radziejowem. Kojarzona jest z bitwą wojsk Władysława Łokietka z wojskami 
zakonu krzyżackiego. Pole bitwy odwiedził Jan Długosz, który, w Roczni-
kach czyli Kronikach Sławnego Królestwa Polskiego, odnotował informa-
cje o potyczce. Po bitwie biskup kujawski Maciej z Gołańczy pochował 
poległych i na jej miejscu postawił kaplicę, która stała się zaczątkiem pa-
rafii Płowce. Prawie pięćset lat później stanął na tym miejscu pomnik z kamie-
nia zaprojektowany przez Juliana Ursyna Niemcewicza. 

Pomnik upamiętniający bitwę pod Płowcami

Pomnik został zniszczony 
w czasie I wojny światowej, 
kopia pamiątkowej tablicy 
znajduje się obecnie w Mu-
zeum Ziemi Kujawskiej i Do-
brzyńskiej we Włocławku. 
W 1961 roku, w sześćset 
trzydziestą rocznicę bitwy 
pod Płowcami, na niewiel-
kim kopcu usypanym na 
polu bitwy wystawiono 
22-metrowej wysokości 
pomnik wg projektu to-

Źródło: https://szlakpiastow-
ski.pl/obiekty/trasa-zachod-
-wschod/plowce/pole-bitwy-
-pod-plowcami
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PŁOWCE
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ruńskiego artysty Stefana Narębskiego. W tym samym roku powstał też 
pomnik na cmentarzu rycerstwa poległego w bitwie. Na tym cmentarzu 
można też oglądać kamień, w którego górnej części znajduje się duże 
wgłębienie. Według miejscowej tradycji, po skończonej bitwie, w kamieniu 
wypełnionym wodą obmywał ręce i miecz Władysław Łokietek, jednak praw-
dopodobnie, kamień służył jako kropielnica lub chrzcielnica w nieistniejącym 
już drewnianym kościele. Od kilkunastu już lat, z udziałem wielotysięcznej wi-
downi, u stóp pomnika odbywa się widowisko historyczne – inscenizacja pa-
miętnej bitwy rycerzy Łokietka z Krzyżakami.

BRZEŚĆ KUJAWSKI 

Brześć Kujawski, jedna ze starszych osad na Kujawach. Pierwsze infor-
macje o Brześciu Kujawskim datowane są na 1228 roku. W tamtym okre-
sie ta niewielka osada była jednym z najważniejszych grodów warownych 
na Kujawach. W 1236 roku Konrad Mazowiecki przekazał Kujawy swoje-
mu synowi Kazimierzowi, który w 1250 roku nadał Brześciowi prawa miej-
skie. Rozwój miasta związany był z siedzibą kujawskiej linii rodu Piastów. 
Tu urodził się i dorastał syn Kazimierza, Władysław Łokietek. Brześć Kujaw-
ski okrywa burzliwa historia, podczas której miasto zostało przejęte przez 
Krzyżaków, aby w 1332 roku ponownie wrócić w ręce polskich władców, 
dzięki Kazimierzowi Wielkiemu. Niemniej nawet pomimo tego, że mia-
sto wróciło na ziemie polskie, w dalszym ciągu było nękane najazdami 
krzyżackimi przez następne sto lat. Z zakonem krzyżackim pertraktował 
również Władysław Łokietek, który odrzucił oferowane przez Krzyżaków 
warunki pokojowe, decydując się na wojnę z całym zakonem. W wyniku 
działań wojennych Krzyżacy zajęli cały obszar kujawski.

Dzisiaj w Brześciu Kujawskim znajduje się plac i pomnik, które upa-
miętniają Władysława Łokietka – jednego z największych królów polskich. 
Pomnik wykonano w roku 2009 według projektu Tadeusza Wojtasika. Po-
mnik przedstawia króla w stroju polowym, lewą ręką wspartego na mie-
czu, a prawą na tarczy herbowej. 

Anna Prokopiak-Lewandowska (Kowal)
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Pomnik Władysława Łokietka w Brześciu Kujawskim

WŁOCŁAWEK

Włocławek należy do najstarszych miast w Polsce. Około X wieku p.n.e. 
istniała tu osada kultury łużyckiej. Otwarta osada wczesnośredniowiecz-
na powstała w IX wieku. Nie później niż w pierwszej połowie XI wieku 
powstał gród obronny, chroniony przez dwie rzeki, fosę i wał drewniano-
ziemny. W okresie panowania Bolesława Chrobrego był to ważny gród obok 
Poznania i Gniezna dla ówczesnego państwa. W monarchii odbudowa-
nej po kryzysie lat 1034–1038 przez księcia Kazimierza Odnowiciela gród 
we Włocławku zachował rolę centrum polityczno-administracyjnego 
Kujaw. Znaczący wpływ na rozwój miasta i jego dzieje polityczne wywarło 

Źródło: https://szlakpiastow-
ski.pl/obiekty/trasa-zachod-
-wschod/brzesc-kujawski/
pomnik-wladyslawa-lokietka
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utworzenie około 1123 roku biskupstwa włocławskiego i wzniesienie 
romańskiej katedry. W 1255 roku książę kujawski Kazimierz I lokował tu 
miasto na prawie chełmińskim, ale historycy przypuszczają, że Włocławek 
mógł uzyskać prawa miejskie znacznie wcześniej.

 Na Szlaku Piastowskim znalazło się m.in. Muzeum Historii Włocław-
ka będące jednym z oddziałów Muzeum Ziemi Kujawskiej i Dobrzyńskiej. 
Powstało ono w 1909 roku z inicjatywy Polskiego Towarzystwa Krajo-
znawczego. Zbiory metrologiczne Muzeum Ziemi Kujawskiej i Dobrzyń-
skiej uważane są za jedne z największych tego typu muzealnych w Polsce. 
W dziale numizmatycznym znajduje się kolekcja monet polskich, od cza-
sów panowania dynastii Piastów. Są też monety obce, którymi w przeszło-
ści posługiwano się na ziemiach polskich: denary krzyżowe, grosze praskie 
czy monety zakonu krzyżackiego.

Wnętrze Muzeum Historii Włocławka

Źródło: https://szlakpiastowski.pl/obiekty/trasa-zachod-wschod/wloclawek/
muzeum-historii-wloclawka

Anna Prokopiak-Lewandowska (Kowal)
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Godnym odwiedzenia jest gotycka bazylika katedralna Wniebowzięcia 
NMP. Była ona wznoszona od 1340 roku i po ukończeniu korpusu nawo-
wego w 1411 roku konsekrowana. Jej budowę kontynuowano jeszcze 
w ciągu XV i na pocz. XVI wieku. Obiekt jest świątynią trzynawową z węż-
szym i znacznie niższym prezbiterium. Z zabytków znajdujących się we-
wnątrz zabytków na szczególną uwagę zasługują: witraże z 1360 roku, 
tumba bpa Piotra z Bnina autorstwa Wita Stwosza z 1494 roku, drewniana 
figura Matki Bożej z początku XV wieku oraz obraz Wniebowzięcia NMP, 
Jana Wielkiego z ok. 1480 roku.

Bazylika katedralna pw. Najświętszej Maryi Panny

Źródło: https://commons.wikimedia.org/ 
wiki/File:Wloclawek_katedra_1.jpg

Fot. N. Chylińska (WP)
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KOWAL 

Nazwa miasta, położonego w powiecie włocławskim, na południowym 
wschodzie dzisiejszego województwa kujawsko-pomorskiego, pochodzi 
od istniejącego tu niegdyś grodu, przy którym znajdowała się osada za-
mieszkiwana przez rzemieślników (kowali). Gród powstał na wyspie nie-
istniejącego już jeziora Krzewiata, które stwarzało korzystne warunki dla 
obrony. Pierwsza wzmianka źródłowa o Kowalu pochodzi z dokumentu 
księcia mazowieckiego Leszka, który w 1185 roku nadał wieś wraz z ko-

Najstarszym zabytkiem Włocławka jest kościół pw. św. Witalisa, który 
został ufundowany przez bpa Macieja z Gołańczy w 1330 roku, zaraz po 
zburzeniu Włocławka i spaleniu dawnej katedry nad Wisłą przez Krzyża-
ków w 1329 roku. W latach 1330 – 1411, tj. do czasu ostatecznego ukoń-
czenia budowy nowej bazyliki katedralnej, kościół św. Witalisa spełniał 
rolę tymczasowej katedry. Potem został oddany do użytku znajdującego 
się w pobliżu szpitala (przytułku) pod wezwaniem św. Witalisa. Obecnie 
jest kościołem seminaryjnym Wyższego Seminarium Duchownego. 

Kościół seminaryjny pw. św. Witalisa

Fot. 
K. Mizera (WP)

Anna Prokopiak-Lewandowska (Kowal)
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Fot. Ewelina Trafisz
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ściołem kanonikom włocławskim. W XIII wieku Kowal był jedną z rezyden-
cji księcia kujawskiego Kazimierza I, syna Konrada Mazowieckiego. 

Szczególnie ważna w historii miasta jest data 30 kwietnia 1310 roku, kiedy 
to w Kowalu urodził się przyszły król Polski Kazimierz Wielki. W 700-lecie jego 
urodzin odsłonięto tu pomnik króla. Projektantem tego mierzącego wraz z co-
kołem 7 metrów granitowego monumentu jest pochodzący z Kowala artysta-
-plastyk Artur Jeziorski, a wykonawcą rzeźbiarz Tadeusz Biniewicz z Gostynina. 
Z okazji jubileuszu powstał też w mieście nowy park im. króla Kazimierza Wielkiego. 

Pomnik Kazimierza Wielkiego 

Odwiedzając Kowal, w którym urodził się Kazimierz III Wielki, warto zwie-
dzić także jego najstarszy zbytek – kościół parafialny pw. św. Urszuli. Jedyny, 
jaki zachował się do naszych czasów. Dwie inne kowalskie świątynie rozebrano, 
jedna uległa spaleniu. Pierwsza wzmianka o  kościele w Kowalu pochodzi 
z 1185 roku, ale dotyczy ona najpewniej kościółka przyzamkowego. Kościół 
parafialny według tradycji był fundowany przez Kazimierza Wielkiego, w czę-
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Fot. 
Ewelina Trafisz

Anna Prokopiak-Lewandowska (Kowal)

ści murowany (prezbiterium i zakrystia północna), w części drewniany (nawa). 
Pożar w 1600 roku strawił drewniany dach i nawę tego obiektu. Odbudowany 
został dzięki biskupowi Piotrowi Tylickiemu i parafianom w 1608 roku w stylu 
późnorenesansowym, z przeróbkami klasycystycznymi. Po uderzeniu pioru-
na w 1827 roku obniżono wieżę o 6 m. Pod koniec XIX wieku z inicjatywy ks. 
Konstantego Waberskiego dobudowano nawy boczne i południową zakrystię. 
Wystrój kościoła urządzony jest w stylu barokowym z elementami neoklasycy-
zmu i eklektyzmu. W świątyni znajdują się dwie kaplice, loża kolatorska, portal 
z herbem bpa Piotra Tylickiego, późnobarokowe ołtarze z obrazami religijnymi 
z tego okresu, zabytkowe epitafia (w tym dwa z pocz. XVII wieku), popiersie 
Kazimierza Wielkiego, wykonane w 1910 roku przez Franciszka Gontarskiego, 
a ufundowane przez parafian dla uczczenia sześćsetnej rocznicy jego urodzin.

Kościół parafialny pw. św. Urszuli
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Fot. 
Ewelina Trafisz

PODĄŻAJĄC „SZLAKIEM PIASTOWSKIM”. Część 1. Lubiń – Kowal

BIBLIOGRAFIA

Opracowania

1. Kazimierz Wielki oraz niepospolici z Kowala i okolic, pod red. Z.J. Zasady, B. Ziół-
kowskiego, Włocławek-Kowal 2006.

2. Kilarski J., Przewodnik po Wielkopolsce: podręcznik dla turysty-krajoznawcy, Lu-
blin, Poznań, Warszawa, Wilno 1938. 

3. Kurnatowska Z., Opactwo Benedyktynów w Lubiniu i jego rola w życiu kultural-
nym i społecznym we wczesnym średniowieczu, „Zeszyty Lubińskie”. Numer Spe-
cjalny, Lubiń 1997.

4. Łęcki W., Szlak Piastowski, Poznań 2006.
5. Maluśkiewicz P., Między legendą a historią: szlakiem piastowskim z Poznania do 

Gniezna, Poznań 1995.
6. Rybak D., Szlak Piastowski – architektura i rzeźba romańska, Bydgoszcz/Strzelno 

2019/2020.

Strony internetowe

1. Badowski F., Kościół parafialny pw. Św. Jana Apostoła i klasztor pobenedyk-
tyński, ob. Klasztor zakonu braci mniejszych kapucynów, https://zabytek.pl/
pl/obiekty/mogilno-kosciol-parafialny-pw-sw-jana-apostola-i-klasztor-pobe, 
(dostęp: 12.02.2023 r.).

2.  Benedyktyni. Opactwo benedyktynów w Lubiniu, https://web.archive.org/
web/20190413052513/http://benedyktyni.net/historia, (dostęp: 10.01.2023 r.).

3. Benedyktyńska perła wśród niziny, https://szlakpiastowski.pl/obiekty/opactw-
o-benedyktynskie/5-obiekty-sakralne/12-lubin-zespol-opactwa-benedykty, 
(dostęp: 10.01.2023 r.).

4.  Kościół Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Radziejowie, https://
pl.wikipedia.org/wiki/Ko%C5%9Bci%C3%B3%C5%82_Wniebowzi%C4%99cia_
Naj%C5%9Bwi%C4%99tszej_Maryi_Panny_w_Radziejowie, (dostęp: 12.02.2023 r.).

5.  Kujawsko-Pomorskie będzie miało jeszcze jeden Pomnik Historii https://
bydgoszcz.wyborcza.pl/bydgoszcz/7,48722,23285701,kujawsko-pomorskie-
-bedzie-mialo-czwarty-pomnik-historii.html?disableRedirects=true, (dostęp: 
12.02.2023 r.).

6. Maliński M., Szlak Piastowski: Historyczna wędrówka idealna na wakacje. 
Te miejsca i atrakcje warto zobaczyć, https://gloswielkopolski.pl/szlak-pias-
towski-historyczna-wedrowka-idealna-na-wakacje-te-miejsca-i-atrakcje-warto-
zobaczyc/ar/c7-16568411, (dostęp: 10.01.2023 r.).

7.  Muzeum Początków Państwa Polskiego, https://muzeumgniezno.pl/
strona,8,kim-jestesmy?.html, (dostęp: 12.02.2023 r.).



46

Anna Prokopiak-Lewandowska (Kowal)

8. Myślewski P., Pomnik Władysława Łokietka w Brześciu Kujawskim, https://
naszbrzesc.pl/pomnik-wladyslawa-lokietka-w-brzesciu-kujawskim/, (dostęp: 
12.02.2023 r.).

9.  Organizacja Turystyczna Szlaku Piastowskiego – Informacja Turystyczna, 
https://szlakpiastowski.com.pl/warto-zobaczyc/gniezno/muzea (dostęp: 
30.01.2023 r.).

10.  Ostrów Tumski w Poznaniu, https://pl.wikipedia.org/wiki/Ostr%C3%B3w_Tum-
ski_w_Poznaniu, (dostęp: 10.01.2023 r.).

11.  Ostrów Tumski w Poznaniu. Poznaj najciekawsze miejsca!; https://kierun-
kowo.pl/ostrow-tumski-w-poznaniu-poznaj-najciekawsze-miejsca/, (dostęp: 
10.01.2023 r.).

12. Paczuski A., Kolegiata pw. śś. Piotra i Pawła, https://zabytek.pl/pl/obiekty/
kruszwica-kolegiata-pw-ss-piotra-i-pawla, (dostęp: 12.02.2023 r.).

13. Paczuski A., Kościół pw. Imienia Najświętszej Maryi Panny, zwany Ruiną, 
https://zabytek.pl/pl/obiekty/inowroclaw-kosciol-pw-imienia-najswietszej-
maryi-panny-zwany, (dostęp: 12.02.2023 r.). 

14. Paczuski A., Kościół pw. św. Prokopa, https://zabytek.pl/pl/obiekty/strzelno-ko-
sciol-pw-sw-prokopa, (dostęp: 12.02.2023 r.).

15. Palacz T., Zespół kościoła klasztornego-parafialnego pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny, https://zabytek.pl/pl/obiekty/trzemeszno-zespol-
kosciola-klasztornego-parafialnego-pw-wniebow, (dostęp: 12.02.2023 r.).

16.  Piotr Tylicki oraz niepospolici z Kowala i okolic, pod red. Z.J. Zasady, B. Ziółkow-
skiego, Włocławek-Kowal 2008.

17.  Rotunda św. Prokopa w Strzelnie, https://pl.wikipedia.org/wiki/Rotunda
_%C5%9Bw._Prokopa_w_Strzelnie, (dostęp: 12.02.2023 r.).

18. Rybak D. M., Kościół farny pw. Wniebowzięcia NMP w Radziejowie, miejsce ob-
rad sejmików województw kujawskich, https://dziedzictworegionu.pl/?p=3630, 
(dostęp: 12.02.2023 r.).

19. Rybak D. M., Kruszwica, romańska kolegiata z XII wieku, świadek początków 
chrześcijaństwa na Kujawach, https://dziedzictworegionu.pl/?p=2087., 

        (dostęp: 12.02.2023 r.).
20. Rybak D. M., Płowce – miejsce historycznej bitwy wojsk Władysława Łokietka 

z Krzyżakami, https://dziedzictworegionu.pl/?p=1294, (dostęp: 12.02.2023 r.).
21. Rybak D., Szlak Piastowski – zabytki, atrakcje, ciekawostki – woj. kujawsko-

-pomorskie, Bydgoszcz/Strzelno 2018. Strzelno, https://pl.wikipedia.org/wiki/
Strzelno, (dostęp:  12.02.2023 r.).

22.  Szlak Piastowski, https://pl.wikipedia.org/wiki/Szlak_Piastowski (dostęp: 
20.01.2023 r.).

23.  Szlak Piastowski, https://szlakpiastowski.pl (dostęp: 30.01.2023 r.).
24.  Wyspa Ostrów Lednicki, https://zabytek.pl/pl/obiekty/rybitwy-wyspa-ostrow-

-lednicki, (dostęp: 12.02.2023 r.).



47

Gmina Chocz poło-
żona jest w wojewódz-
twie wielkopolskim, na 
Wysoczyźnie Kaliskiej, 
na prawym brzegu 
Prosny, wzdłuż drogi 
Kalisz-Pyzdry, w odle-
głości 11 km od Ple-
szewa. Gmina zajmuje 
obszar o powierzchni 
73,4 km2, który zamiesz-
kuje 4820 mieszkań-
ców. W skład Gminy 
wchodzi miasto Chocz 
oraz 11 wsi sołeckich, 
z których największą 
jest Chocz – siedziba 
władz gminnych, liczą-
ca 1797 mieszkańców. 
Znaczną powierzchnię 

Jan Woldański (Chocz)*

CHOCZ
wielkopolskie miasto króla 
Kazimierza III Wielkiego

*Jan Woldański – absolwent Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Badacz dziejów Chocza 
i pożarnictwa. Autor wielu publikacji. Od 1988 r. radny Rady Gminy Chocz, były przewodniczący 
Rady Gminy i  Rady Miejskiej Gminy. Członek Stowarzyszenia Króla Kazimierza Wielkiego. Wice-
prezes Stowarzyszenia Ratujmy Naszą Kolegiatę. Od 1999 do 2021 r. wiceprezes Zarządu Oddziału 
Powiatowego ZOSP RP w Pleszewie.   

Plan Chocza z 1802 r. Źródło: Archiwum Państwowe 
w Poznaniu, syg. 1005/0/O.pl. m. nr poz. 6
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Panorama Chocza. Źródło: Archiw. UG w Choczu

Panorama Chocza zza Prosny. Fot. Agata Woldańska

Jan Woldański (Chocz)
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Gmina zajmuje lasy (ok. 39 %), co czyni ją atrakcyjną turystycznie. Atrak-
cją dla turystów jest również rzeka Prosna, która przepływa wzdłuż całej 
Gminy. W północno-zachodniej części znajduje się obszerny, prostokątny, 
nieco wydłużony rynek, niegdyś z ratuszem pośrodku, połączony ulicą 
z trójkątnym placem, na środku którego dawniej stał drewniany kościół  
św. Wawrzyńca. W południowo-zachodniej części rynku wzniesiony został 
kościół i klasztor Reformatów. Na południe od osady, na niskim brzegu 
Prosny, na terenie dawnej wyspy zamkowej, wybudowana została kole-
giata (obecnie kościół parafi alny) i przylegający do niej pałac infułatów. 

HERB, FLAGA, PIECZEĆ, ŁAŃCUCHY 

Pierwsza wzmianka o pieczęci miejskiej pochodzi z XVII wieku. Godło 
tworzyły trzy ryby ułożone w rosochę, dwie u góry i jedna niżej głowami 
zwróconymi do siebie.  Jako że miasto leżało nad Prosną, rzeką rybną, 
prawdopodobnie to zdecydowało o wykorzystaniu ryb jako motywu wy-
obrażenia napieczętnego. 

Okrągły tłok pieczętny mosiężny umieszczony jest na drewnianym profi lo-
wanym klocku. W polu pieczęci, w otoku wewnętrznym, w ozdobnym kartuszu 
ułożone są w gwiazdę (rosochę) trzy ryby, łbami zwróconymi do siebie: dwie 
i jedna. Dwa sygle: „P”//„T” mogą odnosić się do nazwiska burmistrza lub wła-
ściciela miasta. W otoku znajduje się napis: SIGILLVM OPPIDI CHODECENSIS 
CONSVLATVS. Stempel wykonano z grawerowanego mosiądzu, oprawionego 
w drewniany profi lowany klocek, prawdopodobnie pochodzi z XVII wieku, 
o wymiarach stempla o średnicy 37 mm i wysokości 72 mm. 

Zdjęcie tłoka pieczętnego, 
1601–1700 r. Źródło: Cyfrowe 
Muzeum Narodowe w Warsza-

wie, (21102,TIF)

Odcisk pieczęci, 
1601–1700 r. Źródło: Cyfrowe 
Muzeum Narodowe w Warsza-

wie, (21102(2),TIF)

CHOCZ – wielkopolskie miasto króla Kazimierza III Wielkiego
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W celu opracowania wniosku dotyczącego projektu her-
bu, fl agi, łańcucha Wójta, łańcucha Przewodniczącego Rady 
Gminy i pieczęci, kierowanego do Komisji Heraldycznej przy 
Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji, Rada 
Gminy powołała Komisję Statutową. Otrzymano pozytyw-
ne opinie z MSWiA w dwóch etapach pismami z dnia 18 
października 2010 roku i z 20 stycznia 2011 roku. Powyższe 
wzory zostały wprowadzone w życie uchwałą Rada Gminy 

Flaga Gminy Chocz opisana symbolami: 
herb Gminy bez tarczy, dwoma poziomymi 
i równoległymi pasami kolorami, tło błękitne 
z umieszczonym od strony drzewca herbem 
Gminy Chocz bez tarczy, części swobodnej (od 
połowy długości do skraju końcowego) podzie-
lona na trzy równe pasy poziomo, pas górny 
i dolny kolor biały, pas środkowy kolor błękitny. 

Chocz  nr XXXIII/206/2014 z dnia 19 marca 2014 roku, która ustanowiła herb, 
fl agę, pieczęć Gminy Chocz, łańcuch dla Wójta Gminy Chocz i Przewodniczące-
go Rady Gminy Chocz oraz zasady ich użytkowania. Herb miasta jest również 
herbem gminy Chocz. Herbem Gminy Chocz są w polu niebieskim trzy ryby 
srebrne, które w heraldyce zastępuje się kolorem białym ułożone w rosochę.

Pieczęć Gminy Chocz ma kształt 
okrągły, w polu pieczęci znajduje 
się godło herbu gminy z majuskul-
nym napisem otokowym: 
GMINA CHOCZ. 

Projekt łańcuchów władz gminy 
stanowi herb Gminy Chocz połączo-
ny łańcuchem w kolorze złotym 
i srebrnym.

Jan Woldański (Chocz)
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OBCHODY 720-LECIA CHOCZA

Główne obchody 720-lecia Chocza odbywały się w dnach od 1 do 3 maja 
2014 roku. Oprócz innych atrakcji w dniu 1 maja przez cały dzień o dobrą 
zabawę gości dbała Osada Rycerska – obozowisko z czasów monarchii pia-
stowskiej. Po raz pierwszy impreza zorganizowana została w plenerze za 
murami klasztoru o. Franciszkanów. 2 maja odbywały się turnieje sporto-
we i zawody gminne OSP. Obchody w dzień 3 maja rozpoczęły się mszą 
świętą za Ojczyznę, strażaków i mieszkańców całej gminy. Poświecono 
i odsłonięto kapliczkę naścienną z figurą św. Floriana na remizie 
OSP w Choczu. Na placu św. Wawrzyńca odsłonięto obelisk z tablicą pa-
miątkową 720-lecia Chocza. Kolejnym miejscem trasy był teren Zespołu 
Szkół, gdzie odbyła się dalsza część uroczystości. Po przedstawieniu odbył 
się koncert Orkiestry Dętej przy GOK w Choczu. Po czym władze Chocza wrę-
czyli monety okolicznościowe dla sponsorów z okazji 720-lecia miejscowości. 

Obelisk z tablicą pamiątkową i rycerzami. Źródło: Zbiory Jana Woldańskiego

CHOCZ – wielkopolskie miasto króla Kazimierza III Wielkiego
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W dniu 6 września 2015 roku w Choczu odbyły się Dożynki Powiatu Ple-
szewskiego, połączone z odsłonięciem rzeźby króla Kazimierza III Wielkiego. 
Inicjatorem umieszczenia rzeźby monarchy był Jan Woldański, autorem zaś 
był miejscowy artysta rzeźbiarz – Grzegorz Kaczmarek. Na uroczystość odsło-
nięcia przybyła delegacja Stowarzyszenia Króla Kazimierza Wielkiego z Kowala 
w skład której wchodzili sekretarz generalny dr Zdzisław Jan Zasada oraz 
mgr Wojciech Nawrocki – członek Stowarzyszenia, a zarazem członek Kole-
gium Redakcyjnego „Zapiski Kazimierzowskie”. 

Awers i rewers okolicznościowej monety wydanej z okazji jubileuszu 
720-lecia Chocza

Rzeźba króla Kazimierza III Wielkiego w dniu jej odsło-
nięcia. Od lewej: Radosław Kubsik, Hubert Jędrzejak, 
Fot. Wojciech Nawrocki

Rzeźba króla Kazimierza III 
Wielkiego po jej rewitalizacji. 
Fot. Agata Woldańska

Jan Woldański (Chocz)
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CHOCZ PONOWNIE MIASTEM

W 1579 roku Chocz był miastem, wtedy wójtem był Mathiast Koth et 
Sebasti anus Zacichło, który posiadał 10 łanów ziemi. W mieście było kil-
kunastu mistrzów rzemiosła, między innymi: 2 kołodziei  (stelmachów), 
3 komorników, 2 zagrodników, 6 wytwórców wódki (piwa), 6 szynkarzy 
(wyszynków), jeden pasterz ze stadem 30 owiec (od owiec był naliczany 
podatek).  W herbie Chocza, w tarczy umiejscowiony jest sierp zwróco-
ny ostrzem w prawo. Pieczęć okrągła (27 mm), wyobraża w tarczy sierp 
ostrzem w prawo zwrócony. W otoku znajduje się napis: SIGULUM BRAXA. 
OP. CHO. Prawdopodobnie była to pieczęć cechu piwowarów, słodowni-
ków chockich, choć ta pieczęć występowała pod dokumentami miejskimi 
wystawianymi przez miasto Chocz.

Odsłonięcie rzeźby Kazimierza III Wielkiego. 
Od lewej: Jan Woldański, Wojciech Nawrocki, 
Maciej Wasielewski. 
Fot. Wojciech Nawrocki

Dyplom SKKW dla Mieszkańców i Wło-
darzy Chocza. Fot. Wojciech Nawrocki

CHOCZ – wielkopolskie miasto króla Kazimierza III Wielkiego
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Zarząd OSP Chocz złożył 
wniosek 10 lutego 2013 roku do 
wójta Gminy Chocz i Rady Gmi-
ny Chocz o przywrócenie praw 
miejskich dla miejscowości.

W dniach od 2 do 10 wrze-
śnia 2013 roku przeprowa-
dzono konsultacje społecz-
ne na terenie całej gminy, 
w oparciu – o które Chocz 
otrzymał status miasta w dniu 
1 stycznia 2015 roku.

Z KART HISTORII CHOCZA

Najstarsze wydarzenie doty-
czące Chocza zostało zapisane 
pod datą 27 maja 1294 roku, 
a dotyczyło pobytu Przemysła-
wa II w Choczu, który w tym 
dniu nadał przywilej na rzecz 
proboszcza parafi i pw. św. Woj-
ciecha spod Kalisza. 

Właściciele Chocza
Chocz 
– Chodeckich herbu Poraj

Nie zachowały się doku-
menty dotyczące lokacji Cho-
cza, wiadomo tylko, że już w VI 
wieku istniała tu osada w miej-
scu, gdzie później stał kościół 
pod wezwaniem św. Wawrzyń-
ca (obecnie plac 1 Maja). 

W. Wityng, Pieczęcie miast dawnej Polski, s. 38.

Odsłonięcie tablic na Urzędzie Miasta Chocza. Od 
lewej: Jan Woldański, Daria Borowska, Marian 
Wielgosik. Źródło: Zbiory Jana Woldańskiego

Jan Woldański (Chocz)
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W okresie średniowiecza ówczesny Chocz był małą osadą, która przed 
1382 rokiem otrzymała prawo miejskie. Ich odnowienie nastąpiło w 1870 
roku. Natomiast jest pewnym, że od 1435 roku był miastem prywatnym 
– szlacheckim.

Chocz nad Prosną z przyległościami był gniazdem możnej rodziny rycer-
skiego rodu Porajów Chodeckich, piszących się z Chodcza, Chotcza i Chotczy 
Choteckimi albo z Halicza Halickimi. Pierwszymi znanymi właścicielami Cho-
cza byli Maciej z Chodcza oraz Stanisław z Chocza – starosta kaliski. 

W 1382 roku starosta odolanowski – Bartosz,  sprzymierzeniec księcia 
Ziemowita, zagarnął w Choczu dom wymurowany niegdyś przez króla Ka-
zimierza III Wielkiego oraz przebudował go na zameczek i własnymi ludźmi 
osadził.  Jemu też, przypisuje założenie miasteczka J. l. Verdmon. Z powo-
du braku dokładnych badań, trudno odtworzyć jest wygląd zamku. Wolno 
sądzić, że obiekt ten zbudowany był z cegły na kamiennym fundamen-
cie. Miał kształt wydłużonego prostokąta o wymiarach 11 x 30 m. Otaczał 
go zapewne jedynie częstokół. W jego wnętrzu stał trzykondygnacyjny 
dom wsparty w narożach przyporami. Świetność zamku w Choczu trwała 
krótko. W formie, jakiej nadali mu budowniczowie, przetrwał zaledwie 
przez następne stulecie. Brak modernizacji spowodował jego dewastację. 
Na jego gruzach powstał w 1720 roku obiekt pałacowy.

Podczas obrad Sejmu piotrkowskiego w 1458 roku w Kole podjęto 
uchwałę  o wyprawie z miast i miasteczek na wojnę pruską. Chocz został 
zakwalifi kowany do ostatniej klasy i wystawił  tylko dwóch ludzi zbrojnych. 

Chocz – Ostrorogów herbu Nałęcz od 1511 roku
Po 1511 roku Chocz stał się własnością kasztelana kaliskiego Stani-

sława Ostroroga, który cieszył się zaufaniem króla Zygmunta Starego (m.in. 
w 1516 r. w imieniu króla zaślubił per procur w Neapolu królową 
Bonę). W 1562 roku Jakub z Ostroroga, dziedzic na Ostrorogu i Koźmin-
ku, całe miasto Chodecz i wsie: Kulenie, Brudzewko, Jankowo w powiecie 
kaliskim Wojciechowi Marszewskiemu, dziedzicowi w Marszewie, Chodecz 
i Jankowo „dał z miłości”, a Kuźlenie i Brudzewek sprzedał za 18000 zł.

Chocz – Marszewskich herbu Rogala od 1562 roku
Wojciech Marszewski, syn Tomasza herbu Rogala, uczestniczył w wy-

kładach Marcina Lutra w Witt enberdze w 1539 roku, był wyznawcą braci 

CHOCZ – wielkopolskie miasto króla Kazimierza III Wielkiego
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czeskich. Otrzymał Chocz i Jankowo w prezencie w 1562 roku od Jaku-
ba Ostroroga, od którego kupił Brudzewko i Kwilenie. W 1555 roku ode-
brał farę w Choczu katolikom i przekazał ją  braciom czeskim. W 1555 
roku przyjąwszy protestantyzm, przekazał wszystkie katolickie kościoły w swo-
ich dobrach współwyznawcom heretykom. Jan Marszewski, syn Woj-
ciecha z Lutomirskiej piszący się z Burzenina, podsędek kaliski w latach 
1578–1590, objąwszy po ojcu majętność chocką z Jankowem, Brudzewem 
i Kwileniem, potwierdził w 1575 roku nadanie  przywileju ojca dla braci 
czeskich.  W 1591 roku Paweł Marszewski miasto Chodecz i całą 
wieś Kwilenie, w powiecie kaliskim z lasem Brzeźnia należącym 
do miasta Chodecz, sprzedał Wojciechowi Trąbczyńskiemu  za 12000 zł. 

Chocz – Trąpczyńskich od 1591 roku
W 1597 roku Wojciech Trąmpczyński  i Anna Cerekwicka, małżonko-

wie z jednej strony, i Walenty Jedlicki, z drugiej strony, zawarli kontrakt 
dzierżawny na miasto Chodecz i wieś Kwilienie. Maciej Trąpczyński, syn 
nieżyjącego Wojciecha Trąpczyńskiego, w 1609 roku sprzedał Krzysztofo-
wi Mycielskiemu swe dobra, miasto Chodecz i wieś Kwilenie za 30000 zł.

Chocz Mycielskich herbu Dołęga od 1611 roku
W 1611 roku Krzysztof Mycielski był właścicielem 1/2 miasta Chocz 

i wsi Kwilinie. Był innowiercą i w 1612 roku potwierdził dawniejsze 
przywileje braci czeskich. Swoją majętność wydzierżawili 27 czerwca 1619 
roku Dobrogostowi i Zofi i Brzechwom herbu Jastrzębiec. Dobrogost był 
skarbnikiem kaliskim w latach 1611–1621. W tym czasie w Choczu funk-
cjonowali piekarze, piwowarzy, wytwarzający wódkę oraz łowiący ryby 
– „jazowni rybacy”. W miasteczku w 1579 roku było 23 rzemieślników, 
natomiast w 1618 roku  tylko 7. Dobrogosław był w posiadłościach młynu 
przy dworze i starego młynu. Miastem zarządzał burmistrz z radą miejską.

Chocz Lipskich herbu Grabie od 1609 roku
Od 1609 roku właścicielem Chocza był Krzysztof Lipski. On też na pod-

stawie zawartych układów w latach 1621–1623 z biskupem Andrzejem 
Lipskim, sprzedał mu dobra Chocz, Kwilenie i inne, kupił zaś od biskupa 
wieś Lipe. A. Lipski urodził się w Rzeplinie 1572 roku, w rodzinie prote-

Jan Woldański (Chocz)
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stanckiej, początkowo kształcił się w kraju, a następnie  studiował prawo w Stras-
burgu i Heidelbergu. Od 1595 roku po powrocie do kraju został kanclerzem 
wielkim koronnym i przyjął katolicyzm. Jako dziedzic miasta Chocza 
w 1620 roku, a późniejszy biskup włocławski i krakowski, usunął innowierców 
z miasta i odebrał im kościół pw. św. Wawrzyńca. Chocz wraz z przyległymi 
wioskami według przywileju wydanego przez króla Zygmunta III Wazę w 1622 
roku miał pozostać na zawsze w rękach Lipskich lub ich najbliższej rodziny. 

  Na założenie fundacji A. Lipski 1629 roku otrzymał pozwolenie od 
króla Władysława IV Wazy, a w 1631 roku kapituła  została zatwierdzona 
przez papieża Urbana VIII. W wyniku tych postanowień A. Lipski obdaro-
wał katedrę krakowską i ufundował na Wawelu kaplicę św. Macieja, w któ-
rej spoczęły jego zwłoki. W dniu 17 stycznia 1734 roku w katedrze wawel-
skiej koronował na króla Polski Augusta III wraz z Marią Józefi ną. W uznaniu 
zasług papież Klemens XII nominował A. Lipskiego kardynałem. 

Kościół pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny i św. Andrzeja 
Apostoła. Fot. Jan Woldański

CHOCZ – wielkopolskie miasto króla Kazimierza III Wielkiego
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A. Lipski był ostatnim kardynałem obojga narodów (Polski i Litwy) w XVIII 
wieku. Po śmierci prymasa Teodora A. Potockiego król podpisał w dniu 
17 grudnia 1738 roku nominację A. Lipskiego na prymasa. 

Probostwo rodowej fundacji w Choczu było początkiem kariery du-
chownej, urzędniczej i politycznej. Pełniąc funkcje wysokich urzędników 
i piastując godności kościelne, brali jednocześnie czynny udział w życiu 
politycznym kraju; reprezentowali kapitułę gnieźnieńską w czasie obrad 
sejmowych, uczestniczyli w Trybunale Koronnym jako przedstawiciele ka-
pituły poznańskiej, reprezentowali Rzeczypospolitą na zewnątrz. 

Kolejnymi dobrodziejami Chocza byli: 
– Jan Aleksander Lipski – kardynał, kanclerz orderu, odbudował po po-

żarze zamek, kawaler Orderu Orła Białego. Urna z zabalsamowanym jego 
sercem złożona jest w ścianie kościoła pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Marii Panny w Choczu. 

– Michał Lipski – kanonik, sekretarz wielki koronny, odznaczony Orde-
rem Orła Białego.

– Kazimierz Lipski – kanonik gnieźnieński i opat klasztoru w Lubiniu, 
kustosz wolborski i proboszcz wschowski.

Poreformacki kościół pw. św. Michała. Fot. Agata Woldańska

Jan Woldański (Chocz)



59

Na mocy  II traktatu rozbiorowego w 1792 roku Chocz znalazł się pod 
zaborem pruskim. Najeźdźca skonfiskował majątki dóbr kościelnych 
i klasztornych, w tym majętności Lipskich.

Usunięcie z miasta braci czeskich, wojny szwedzkie w połowie XVII wie-
ku oraz odebranie przez K. Lipskiego mieszkańcom większości przywile-
jów przyczyniły się do upadku gospodarczego Chocza.

Kolejnymi dziedzicami-dzierżawcami po 1840 roku majątku Chocz byli: 
Kazimierz Sulisławski, Stanisław Zieliński i Kazimierz Trembecki. Od grud-
nia 1853 roku Władysław Radoliński – szambelan dworu pruskiego. 

Od około 1860 roku Chocz należał do kolejnych szambelanów dworu 
pruskiego: Władysława Radolińskiego i Anazego Raczyńskiego. 

Okres powstania styczniowego i popowstaniowy
Wybuch powstania styczniowego, rozpoczętego w 1863 roku, spowodował 

zgromadzenie kilku wielkopolskich oddziałów powstańczych. Ugrupowa-
nia Taczanowskiego i Turnego wyruszyły w kierunku Kalisza. W kilka dni 
później powstańcy stoczyli zwycięską walkę z Moskalami w Oleścu. Po 
stronie powstańców nie było żadnych strat. 

W Choczu oddziały powstańcze stanęły obozem w dniach 10–12 lipca 
1863 roku w celu wzmocnienia oddziału posiłkami z Poznańskiego, a także 
odbycia narady wojennej. W miasteczku stało wojsko, a generał i sztab 
swoją kwaterę mieli w pałacu biskupim. Do powstańców dołączyła jazda 
konna oddziału Matusiewicza. 

Na mocy carskiego ukazu z 9 listopada 1866 roku chockim mieszczanom przy-
znano na własność ziemię i prawo do serwitutów. W wyniku przeprowadzonej 
w 1865 roku inwentaryzacji miast Królestwa Polskiego, reform z 1869 roku 
i decyzji władz carskich w powiecie kaliskim pozostały dwa miasta: Błaszki i Kalisz. 
Zakwalifi kowane do 5 kategorii miasto Chocz zostało zdegradowane do osady.

W tym czasie funkcjonowały w Choczu i w Nowo-Lipie gminne szkoły po-
czątkowe, które po upadku powstania styczniowego zostały zrusyfi kowane. 

Z inicjatywy mieszkańców Chocza i za zgodą władz zaborczych – guber-
natora kaliskiego, utworzono w 1908 roku Straż Ogniową Ochotniczą 
w Choczu. Powstał także Bank Spółdzielczy. W Choczu jeszcze w przeciągu 
1910 roku odbywały się 4 jarmarki.

CHOCZ – wielkopolskie miasto króla Kazimierza III Wielkiego
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W okresie międzywo-
jennym Chocz nie stanowił 
ośrodka dóbr ziemskich. 
Funkcjonowało rzemio-
sło: koszykarskie, stolarskie 
i kołodziejskie. Hamujący 
wpływ na gospodarkę miał 
kryzys gospodarczy, skost-
niała struktura administra-
cyjna dzieląca Wielkopolskę 
na województwo łódzkie 
i poznańskie. Podział ten 
trwał do 1938 roku, kiedy to 
powiat kaliski włączono do 
województwa poznańskie-
go. Z początku XX wieku po-
chodzi znaczna część zabu-
dowy miejskiej, postawiona 
z materiałów niepalnych 
krytych w większości papą. 

Lata 1939–1945
Figura św. Wawrzyńca. Fot. Wierszoklet (WP)

W wyniku agresji Niemiec na Polskę Chocz został zajęty przez żołnie-
rzy okupanta 4 września 1939 roku i wcielony do tzw. „Kraju Warty”. Od 
pierwszych dni okupacji aż do jej zakończenia 21 stycznia 1945 roku spo-
łeczeństwu Chocza towarzyszył terror i eksterminacja ludności. 

Od marca 1940 do marca 1941 roku w Choczu Niemcy zorganizowali 
getto dla mieszkających tu Żydów. Osadzeni pracowali na terenie getta 
i na zewnątrz. Wykorzystując ich, Niemcy zburzyli w Choczu co naj-
mniej 4 fi gury o charakterze religijnym oraz pomnik Józefa Piłsudskiego. 

Część ludności polskiej została wysiedlona do „Generalnego Gubernatorstwa”, 
wywieziona na przymusowe roboty do Niemiec lub pracowała w miejscowym 
zakładzie produkującym kosze wiklinowe w tutejszym klasztorze i plebanii. 

Jan Woldański (Chocz)
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 W dniu 22 stycznia 1945 roku odbyło się zebranie mieszkańców Cho-
cza, na którym zawiązana została Milicja Obywatelska służąca ochronie 
obiektów i mieszkańców. Wkrótce powrócono do podziału administracyj-
nego sprzed 1939 roku. W wyniku reformy rolnej pierwszym zarządzają-
cym gminą Chocz został Ignacy Bartnicki.

W samym Choczu rozpoczęli swoją działalność rzemieślnicy: stolarze, 
kołodzieje, szewcy, koszykarze. Produkcję rozpoczęła cegielnia, Gminna 
Spółdzielnia Samopomoc Chłopska oraz wybudowany zakład produkujący 
meble wiklinowe.

Chocz po 1945 roku do współczesności
Czasy najnowsze dla współczesnego Chocza i jego okolic były okresem 

kilkakrotnych zmian ustroju struktur gminnych, a tym samym usytuowa-
nia politycznego i administracyjnego jednostki samorządu terytorialne-
go. Zmiany te miały wpływ na infrastrukturę uprzemysłowienia, stan rol-
nictwa oraz problematykę szkolnictwa, kultury i innych  niematerialnych 
dziedzin życia społecznego. Z kronikarskiego obowiązku należy odnoto-
wać wybudowanie szkół podstawowych w Choczu, Kuźni, Nowej Kaźmier-
ce, Kwileniu i Nowolipsku. Zelektryfi kowanie całej gminy zaczynając od 
Chocza w 1959 roku. Wybudowanie przedszkola, ośrodka zdrowia, domu 
nauczyciela w Choczu. Powstanie nowej piekarni i zlewni mleka oraz kilku-
nastu sklepów. Rozbudowanie remizy OSP w Choczu oraz wybudowanie 

Robotnicy przymu-
sowi koło Hamburga 
przy kopaniu torfu. 
Od lewej: Józef 
Matuszczak, Stefan 
Woldański, Cezary 
Kędzierski, Wincenty 
Woldański (1940–
1945). Źródło: Zbiory 
Jadwigi Fagasińskiej
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strażnic w Kuźni-Pile, Kwileniu, Józefowie i Niniewie. Powstanie – służących 
mieszkańcom Chocza i gminy – budynków i fi rm obsługujących działalność 
usługowo-fi nansową, dających miejsce zatrudnienia, dbających o ochronę 
środowiska, a także docieranie mieszkańców do miejsc zamieszkania nowy-
mi, utwardzonymi drogami. Wyremontowany został kościół pw. św. Michała 
z klasztorem oraz rozpoczęto prace restauracyjne w kościele parafi alnym i 
pałacu poinfułackim oraz na cmentarzu parafi alnym.  Na terenie gminy jest 
zarejestrowanych 220 podmiotów gospodarczych.

Urząd Gminy. Fot. Jan Woldański

Zespół Szkół. Fot. Agata Woldańska

Jan Woldański (Chocz)
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Obiekty sportowe. Fot. Jan Woldański

Informator o Puszczy 
Pyzdrskiej wykonany 
z rudy darniowej. 
Fot. Jan Woldański
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CYKLICZNE IMPREZY I INNE PRZEDSIĘWZIĘCIA

– Biegi Króla Kazimierza Wielkiego, 6.03.2016 roku. Pierwszy został 
zorganizowany z okazji odzyskania praw miejskich i imienin króla. Biegi 
rozegrano w trzech konkurencjach, na dystansach 10 i 4 km i 100 m dla 
dzieci z własnoręcznie wykonaną koroną na głowie.

Awers i rewers medalu I Biegi Króla Kazimierza w Choczu, 2016.
Źródło: Zbiory Jana Woldańskiego

Awers i rewers medalu Bieg Królewny i Królewicza. 
Źródło: Zbiory Jana Woldańskiego
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Kolejne imprezy z tego cyklu odbyły się:
–  II Bieg Króla Kazimierza w Choczu, 26 lutego 2017 roku, 
–  III Bieg Króla Kazimierza w Choczu, 21 kwietnia 2018 roku,
–  IV Bieg Króla Kazimierza w Choczu, 12 maja 2019 roku,
–  V Bieg Króla Kazimierza w Choczu, miał się odbyć 25 kwietnia 

2020 roku, lecz ze względu na zagrożenie koronawirusem został odwołany.

–  Turki w Choczu. Tradycja wystawiania straży grobowej w Choczu 
zwanej „Turkami wielkanocnymi” sięga co najmniej początku XX wieku, 
świadczy o tym posiadanie przez komendanta straży hełmu, na którym 
jest data 1903 oraz miejsce wykonania – Kalisz. W Wielkim Tygodniu moż-
na spotkać strażników ubranych w mundury, chodzących po parafi i, od 
domu do domu, z życzeniami świątecznymi. Później zaciągają wartę ho-
norową przy grobie Chrystusa, trzymając drewniane halabardy i szable. Ta 
tradycja funkcjonowała w kolegiacie i w klasztorze. Z chwilą opuszczenia 
przez franciszkanów klasztoru, straż działa przy kolegiacie. Urząd Gminy 
w Choczu w 2013 roku wspierając przedsięwzięcie dokonał zakupu heł-
mów i mundurów dla Straży Kościelnej „Turki” w Choczu. 

Zmiana warty przy grobie Chrystusa, Wielkanoc 2013 r. Od lewej: Dariusz Kwaśniewski 
– zastępca komendanta, Przemysław Adamkiewicz, Hubert Strzykała, Piotr Górczyński. 
Źródło: Zbiory Zbigniewa Rodka
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Straż Kościelna „Turki” w Choczu. Od lewej: Mirosław Dropik, Artur Lotka, Jarosław 
Pluciński, Michał Szymkiewicz, Łukasz Kwaśniewski, Dariusz Kwaśniewski, brat Nazariusz, 
proboszcz o. Gwidon – Sławomir Borkiewicz, Mirosław Wróblewski, Bartłomiej Szymkie-
wicz, Łukasz Tyburski, Przemysław Adamkiewicz, Piotr Górczyński, Krysti an Lotka, Przemy-
sław Ślugaj, 2013 r. Źródło: Zbiory Zbigniewa Rodka
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TURYSTYKA, ZABYTKI I PARTNERSTWO

Źródło: htt p://www.chocz.pl/asp/pl_start.asp?typ=14&menu=75&strona-
=1&sub=74
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Szlaki turystyczne
• Deptak „Nad Prosną” w Choczu (niebieski). Jest to piesza trasa 

spacerowa długości ok. 3 km, której główną atrakcją jest rzeka 
Prosna.

• Rowerowe szlaki turystyczne
• W Choczu mają początek oraz koniec (są to pętle) rowerowe szlaki 

turystyczne:
• Ścieżka rowerowa zielona (13,5 km): Chocz-Stara Kaźmierka-

Józefów-Nowy Olesiec-Chocz.
• Ścieżka rowerowa żółta (16,3 km): Chocz-Stara Kaźmierka-

Nowa Kaźmierka-Niniew-Kwileń-Chocz.
• Ścieżka rowerowa czerwona (27,8 km): Chocz-Stary Olesiec-

Piła-Kuźnia-Brudzewek-Nowolipks-Nowy Olesiec-Chocz.
Westernland
W odległości ok. 5 km od Chocza znajduje się Westernland – najwięk-

sza w Europie wioska indiańska. W jej skład wchodzi 20 ti pi, na których 
umieszczone są malowidła przedstawiające sceny z życia Indian. Część ti pi 
przygotowana jest pod nocleg (do 70 osób), natomiast w innych znajdują 
się rekwizyty i oryginalne ozdoby indiańskie, takie jak fotele wodzów, ory-
ginalne irchowe suknie, łapacze snów, łuki, tomahawki, włócznie, czaszki 
bizonów, wiele skór oraz innych eksponatów.

Zabytki chronione prawnie
–  Kolegiata Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny, barokowa, wy-

budowana na przełomie XVII i XVIII w wieku;
–  Barokowy pałac infułatów z 1790 roku wzniesiony na miejscu daw-

nego zamku, obecnie plebania;
–  Barokowy kościół klasztorny pw. św. Michała Archanioła z XVIII wieku;
–  Klasztor reformatów z XVIII wieku, skasowany w 1957 roku, ponownie 

użytkowany przez franciszkanów z prowincji katowickiej od 2005 roku; 
w okresie międzywojennym miejsce pobytu o. Euzebiusza Huchrackiego;

–  Historyczny układ urbanistyczny miasta  – oraz archeologiczne war-
stwy kulturowe.

Inne obiekty historyczne
–  Dawna rosyjska strażnica graniczna z XIX wieku,
–  Dwa metalowe słupy graniczne Królestwa Polskiego,

Jan Woldański (Chocz)



69

–  Cmentarz parafi alny,
–  Figura św. Wawrzyńca w miejscu zniszczonego w 1822 roku przez 

pożar kościoła parafi alnego.

Gminy partnerskie
Współpraca na zasadzie partnerskiej między miastami/gminami w róż-

nych krajach, ma na celu wymianę kulturalną, gospodarczą i informacyjną. 
W Europie formę tę powszechnie określa się terminami miasta bliźniacze, 
miasta przyjacielskie (miasta zaprzyjaźnione) lub miasta partnerskie. Poza 
Europą (szczególnie w krajach anglosaskich) współpracę między miastami 
określa się pojęciem miasta siostrzane (sisterciti es) lub miasta bliźniacze 
(ang. twintowns lub twinnedtowns); w krajach socjalistycznych były to 
miasta braterskie.

Miasto Chocz współpracę taką prowadzi z:
– Bodenkirchen, Wiefelstede – Niemcy;
– Olcnava, Slatvina, Spišský Hrušov, Vitkowce – Słowacja;
– Sigulda – Łotwa;
– Soleczniki – Litwa;
– Zielona Dąbrowa – Ukraina;
– Świerzawa – Polska. 
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Bożena Sałacińska, wiceprzewodnicząca Rady Stowarzyszenia Króla Ka-
zimierza, zdobyła I miejsca w konkursie „Razem dla Seniorów”. Pomysło-
dawczynią konkursu była Pierwsza Dama, Agata Kornhauser-Duda.

Dnia 25 października 2022 roku w Pałacu Prezydenckim odbyła się 
Wielka Gala wręczania nagród laureatom I edycji Konkursu „Razem dla 
Seniorów”. Nieprzypadkowo idea konkursu narodziła się po wybuchu 
pandemii COVID–19. 

– Pandemia stanowiła dla osób starszych ogromne zagrożenie zdro-
wotne. To właśnie środowisko seniorów doświadczyło w sposób szcze-
gólny trudów związanych z funkcjonowaniem w izolacji, w nieznanej 
i niepewnej sytuacji – mówiła Agata Kornhauser-Duda.

Konkurs miał na celu promowanie i nagradzanie najcenniejszych przed-
sięwzięcia na rzecz osób starszych. Główną nagrodę w kategorii „Seniorzy 
– Seniorom” z rąk Pierwszej Damy odebrała Bożena Sałacińska, wiceprze-
wodnicząca Rady Stowarzyszenia Króla Kazimierza Wielkiego. Laureatka 
jest również przewodniczącą Rady Słuchaczy Kazimierzowskiego Uniwer-
sytetu Trzeciego Wieku Bydgoszczy (KUTW). W ten sposób kapituła doce-
niła 15-letnią działalność laureatki w ruchu senioralnym.

W okresie pandemii, pełnej, a potem częściowej izolacji, Bożena Sa-
łacińska zorganizowała szereg imprez w przestrzeni otwartej. Były te-
matyczne spacery nordic walking, koncerty „Lato w Botaniku”, zwie-
dzanie miast pod hasłem „Bydgoszcz to nie tylko starówka”, biesiady 
oraz spotkania z interesującymi ludźmi w Leśnym Parku Kultury i Wy-
poczynku w Myślęcinku. Odbyły się prelekcje z udziałem funkcjona-
riuszy Komendy Miejskiej Policji, wykłady dotyczące zdrowia, spo-
tkanie z wicemarszałkiem woj. kujawsko-pomorskiego – Zbigniewem 

Laury dla Bożeny Sałacińskiej

Miłosz Sałaciński (Bydgoszcz)
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Ostrowskim i z zastępcą prezydenta Bydgoszczy – Mirosławem Kozło-
wiczem. Najmilej wspominane są mikołajkowe odwiedziny u seniorów 
80+. Z prezentami przychodzili do seniorów Bożena Sałacińska wraz  
z Posłem RP Janem Szopińskim – prezydentem Bydgoszczy. Z uwagi na 
pandemię, spotkania odbywały się przed domami seniorów.

W zakończeniu spotkania laureatka w emocjonalnym wystąpieniu 
podziękowała Pani Prezydentowej za pomysł zorganizowania konkursu 
z myślą o seniorach. Podkreśliła również, że do jej sukcesu przyczyni-
ły się koleżanki i koledzy z KUTW, władze uczelni i miasta oraz życzliwi  
i aktywni „Przyjaciele KUTW”. 

Gratulujemy!

Laury dla Bożeny Sałacińskiej
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Fot.: Grzegorz Jakubowski KPRP, 
Miłosz Sałaciński
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Sławomir Kukiełczyński (KSW Włocławek)

Inauguracja roku akademickiego 
w Kujawskiej Szkole Wyższej 
we Włocławku

Członek Stowarzyszenia Króla Kazimierza Wielkiego – Kujawska Szkoła 
Wyższa we Włocławku – 29 października 2022 r. rozpoczęła rok akade-
micki 2022/2023. Na zaproszenie rektora dra Henryka Stępnia, prof. 
KSW, przybyli parlamentarzyści kujawskiego regionu, władze woje-
wódzkie oraz samorządowe Włocławka. Wśród gości byli obecni szefowie 
i dyrektorzy wielu instytucji współdziałających z Uczelnią.

Po uroczystym ślubowaniu studentów I roku wszystkich kierunków stu-
diów, Rektor wręczył nauczycielom akademickim dyplomy za osiągnięcia 
dydaktyczne i naukowe. Nagrodzeni zostali także pracownicy administra-
cji, absolwenci z najlepszymi wynikami w nauce oraz studenci z najwyż-
szymi średnimi z ocen za miniony rok. Szczególne wyróżnienie spotkało 
dra hab. Stanisława Kunikowskiego, prezesa Włocławskiego Towarzystwa 
Naukowego, bowiem decyzją Senatu Uczelni otrzymał tytuł Honorowego 
Profesora KSW za wieloletnią pracę dydaktyczną, osiągnięcia nauko-
we i liczne publikacje. Uroczystość uświetnił wykład inauguracyjny dr hab. Ewy 
Chmieleckiej, prof. SGH, pt. „Edukacja dla przyszłości a jakość kształcenia”.

Ważnym wydarzeniem dla Uczelni była obecność przedstawicieli uni-
wersytetów z Ukrainy, Litwy, Estonii i Gruzji. Kontakty z uczelniami tych 
krajów już zaowocowały podpisaniem umowy o współpracy. 
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Od prawej w pierwszym rzędzie: Monika Jabłońska – zastępca prezydenta Włocławka,
prof. dr hab. Zygmunt Wiatrowski – członek honorowy WTN, dr hab. Stanisław Kunikowski 
– prezes WTN, dr inż. Irena Vuković-Kwiatkowska – dyrektor biura posłanki Joanny Borowiak

Od lewej w pierwszym rzędzie: dr Zdzisław J. Zasada, dr hab. Ewa Chmielecka, 
prof. dr hab. Jerzy Garbacz, Piotr Kowal – przewodniczący Rady Miasta Włocławek; 
w drugim rzędzie m.in.: Sławomir Kopyść – członek zarządu województwa kujawsko-pomorskiego, 
Stanisław Pawlak – wiceprzewodniczący Komisji Rewizyjnej WTN, dr Władysław Kubiak

Inauguracja roku akademickiego w Kujawskiej Szkole Wyższej we Włocławku
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Od lewej: Iwona Kowalska – kwestor KSW, dr Henryk Stępień – rektor KSW, 
Edyta Rozłonkowska – pracownik KSW, Mariusz Pawlak – pracownik KSW

Immatrykulacja studentów pierwszego roku

Sławomir Kukiełczyński (KSW Włocławek)
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Immatrykulacja studentów pierwszego roku

Dr hab. Stanisław Kunikowski, 
prof. KSW – prezes WTN, 
dr Henryk Stępień, prof. KSW 
– rektor

Inauguracja roku akademickiego w Kujawskiej Szkole Wyższej we Włocławku
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Członkowie Senatu KSW. Przemawia Domicela Kopaczewska – zastępca prezydenta Włocławka, 
obok Monika Jabłońska – zastępca prezydenta Włocławka i Piotr Kowal – przewodniczący RM 
Włocławka. Siedzą od prawej: dr Marek Urbaniak, dr Ireneusz Pyrzyk, prof. KSW, 
dr Marek Chmielecki, dr inż. Jerzy Bakalarczyk, rektor – dr Henryk Stępień, prof. KSW

Rektor dr Henryk Stępień zapowiada wykład inauguracyjny dr hab. Ewy Chmieleckiej, 
prof. Szkoły Głównej Handlowej

Fot. Archiw. KSW we Włocławku

Sławomir Kukiełczyński (KSW Włocławek)



Fot. Archiw. KSW we Włocławku

W następnym numerze m.in.:

• Wojciech Przybyszewski
   Lubiany i zapamiętany – ukryty przekaz obrazków 
   z życia króla Kazimierza Wielkiego

• Anna Prokopiak-Lewandowska
   Podążając „Szlakiem Piastowskim”. 
   Część 2. Wągrowiec – Kalisz

• Wydział Promocji UM w Skawinie
    Na 660 urodziny – zapraszamy do Skawiny


